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Augusztus (ősi magyar nevén, Újkenyér hava) az év nyolcadik hónap-
ja a Gergely-naptárban, és 31 napos. Nevét a híres római császárról 
Augustus Octavianusról kapta. Az, hogy ez a hónap – különös módon 
– a július után szintén 31 napos, annak köszönhető, hogy Augustus 
császár ugyanannyi napot akart a naptárban, mint amennyi a Cae-
sarról elnevezett júliusban van. A 18. századi nyelvújítók szerint az 
augusztus: Hévenes. A népi kalendárium Kisasszony havának nevezi.

Augusztus 1. - A forint születésnapja
A magyar forint 

1946. augusztus 1-je óta 
Magyarország hivatalos 
fizetőeszköze. Ekkor 
jelent meg a pénzforga-
lomban, felváltva ezzel 
a pengőt.

Augusztus 9. - Állatkertek világnapja
Magyarország első állatkertje 1866. augusztus 9-én nyitotta 
meg kapuit a látogatók előtt. Petz Ármin, Budapest főker-
tésze álmodta meg és alakította ki az állatkert parkrészeit. 
Az állatkert benépesítése, az állatok beszerzése többféle 
forrásból történt. Az egyszerű falusi emberektől a neme-
seken át az uralkodóig 
igen sokan ajándékoztak 
állatokat a kert részére. 
A közönség már az első 
napoktól kezdve szereti 
az állatkertet. A többszö-
ri átépítéssel, fejlesztéssel 
igyekeztek az állatoknak 
természetvédelmi és állattartási szempontoknak megfelelő 
körülményeket teremteni, a kert látogatóinak pedig egész 
napos, kellemes kikapcsolódást biztosítani. A megnyitás 
emlékére lett ez a nap az Állatkertek napja.

Augusztus 10. - Biodízel napja
2006-tól minden évben augusztus 10-én ünneplik a Nem-
zetközi biodízel napot. A bioüzemanyagok egyre nagyobb 
szerephez jutnak az energetikai és a környezetvédelmi szek-
torban. Az Európai Unió 1996-ban elfogadott Zöld Köny-
vében hirdette meg azt az akciótervet, amelynek eredmé-
nyeképpen az alternatív üzemanyagok a belátható jövőben 
jelentős piaci szerephez jutnak.

Augusztus 12. - Fiatalok Nemzetközi Napja
Az ENSZ közgyűlése 1999-ben nevezte ki augusztus 12-ét 
a Fiatalok Nemzetközi Napjává. A világnap célja, hogy a 
fiatalok is kapjanak egy olyan napot, amikor felhívhatják 
a figyelmet a társadalomban elfoglalt szerepükre, jogaik-
ra, kötelességeikre, valamint a nehézségekre, amelyekkel a 
mai társadalomban találkoznak. Nem csupán a terveikre, 
cselekedeteikre, mondandójukra kell azonban nagyobb te-
kintettel lenni, hanem az olyan elemi dolgokra is, mint az 
egészségük. A fiatalok nagyon fontos szerepet töltenek be a 
társadalomban.

Augusztus 13. - Balkezesek Világnapja
Először 1976-ban tartották meg a Balkezesek világnapját 
figyelemfelhívó jelleggel, majd 1992 óta világszerte ünne-
peljük. A balkezességet 
évszázadokon át tiltották 
a társadalmi normák. A 
balkezességről számos 
téveszme kering. Egy 
biztos, hogy az átszokta-
tással nagy bajokat okoz-
hatunk a gyerekeknek, és 
ezt már vizsgálatokkal is 
igazolják. Erre is igyekez-
nek felhívni a figyelmet a 
világnapon a szervezők.

Augusztus 19. - Humanitárius Világnap
2008 óta, augusztus 19-én ünnepeljük a Humanitárius 
Világnapot. Ezen a napon a világ azok előtt tiszteleg, akik 
a humanitárius ügyek szolgálatában szakemberként, akti-
vistaként vagy önkéntesként dolgoznak vagy dolgoztak. A 
Humanitárius Világnapot az ENSZ Közgyűlése hozta létre 
azok emlékére, akik 2003. augusztus 19-én, a bagdadi Canal 
Hotelben történt bombamerényletben vesztették életüket. A 
Humanitárius Világnap céljai közé tartozik, hogy világszerte 
felhívja a figyelmet az aktuális humanitárius problémákra 
és kihívásokra: a segélyprogramok munkatársait fenyegető 
veszélyekre, az élelmiszerárak emelkedésére, vízhiányra és 
a klímaváltozásból adódó egyre összetettebb problémákra, 
amelyek megnehezítik a segélyprogramok lebonyolítását.

Augusztus 20. - Szent István király - az államalapítás – az új 
kenyér ünnepe

Magyarország nemzeti 
ünnepe és hivatalos ál-
lami ünnepe az állam- 
alapítás és az államalapító  
I. István király emlékére. 

Augusztus 29. - Magyar fotográfia napja
A Magyar Fotóművészeti Alkotócsoportok Országos 
Szövetsége kezdeményezte a Magyar fotográfia napjá-
nak megünneplését. Ezen a napon készült Magyarorszá-
gon először nyilvános rendezvényen fénykép (dagerrotí-
pia). Minden fotótörténeti forrásmunka egybehangzóan 
állítja, hogy 1840. augusztus 29-én, a Magyar Tudós Tár-
saság ülésén Vállas Antal bemutatta, miként lehet képet 
alkotni a fénysugarak 
segítségével fényérzé-
keny nyersanyagon. Ez a 
nap alkalom arra, hogy 
a társadalom figyelmét a 
fotókultúrára és egyben 
a fotótörténeti értékekre 
irányítsuk.

ÜNNEPJELES NAPOK

AUGUSZTUSI JELES NAPOK
ÚJKENYÉR HAVA, KISASSZONY HAVA

Magyarországon augusztus 20. 
napja az államalapítás és államala-
pító Szent István király emlékének 
nemzeti ünnepe. 

A hagyományoknak megfelelően, 
az ünnep elmaradhatatlan része Ma-
gyarország lobogójának felvonása, a 
honvédtisztek avatása a Kossuth té-
ren, az esti tűzijáték a Duna-parton, 
valamint az új kenyér és az ország 
tortájának megkóstolása. 

Isten éltessen, Magyarország! 

Talán kevesen tudják, de Szent István 
augusztus 15-ét, Nagyboldogasszony 
napját avatta ünneppé, ugyanis erre a 
napra hívta össze Székesfehérvárra a 
királyi tanácsot és tartott törvénynapot, 
élete végén ezen a napon ajánlotta fel 
az országot Szűz Máriának, majd 1038-
ban ezen a napon halt meg. Az ünnep 
dátumát Szent László király tette át 
augusztus 20-ára, mert 1083-ban VII. 
Gergely pápa hozzájárulásával ekkor 
emeltették oltárra I. István relikviáit a 
székesfehérvári bazilikában, ami szent-
té avatásával volt egyenértékű.

I. Nagy Lajos uralkodásától kezdve 
augusztus 20-a egyházi ünnepként élt 
tovább. Mária Terézia a naptárakba is 
felvétette nemzeti ünnepként, továbbá 
Budára hozatta István kézfejereklyéjét, 
a Szent Jobbot, amelyet minden év au-
gusztus 20-án körmenetben vittek vé-
gig a városon.

Az 1848-as szabadságharc leveré-
se után betiltották az ünnepet, hiszen 
Szent István a független magyar állam 
jelképe volt. 1860-ban ünnepelhették 
ismét, ami valóságos nemzeti tüntetés-

sé vált. Az 1867-es kiegyezés után a nap 
visszanyerte régi fényét. 1891-ben Fe-
renc József az ipari munkások számára 
is munkaszüneti nappá nyilvánította, 
1895-ben pedig a belügyminiszter ren-
deletére címeres zászlókat tűztek ki a 
középületekre augusztus 20-án.

1849-1989 között a Magyar Nép-
köztársaság alkotmányának napjaként 
ünnepelték, miután az 1949-ben ha-
tályba lépett új alkotmányt augusztus 
20-ra időzítették.

Az Országgyűlés 1991. évi VIII. tör-
vény kihirdetésével, augusztus 20-át 
hivatalos állami ünneppé nyilvánítot-
ta, amelyet a 2012-ben hatályba lépett 
Alaptörvény is megerősített.

Az állAmAlApítás ünnepe

Új kenyér
Minden évben augusztus 20-án csodálatos tűzijáték bo-
rítja be hazánk egét, és ünnepel az egész ország. Még-
hozzá nem is egy, hanem számtalan dolgot, ugyanis ez 
a nap több vallási és világi eseménynek is emléket állít. 
A nemzeti ünnepen az államalapítást, az államalapító 
Szent István szentté avatását, valamint az aratás végét is 
ünnepeljük. Ez utóbbiról azonban kevesen tudnak.

Az augusztus 20-ai ünnep kihagyhatatlan része a ke-
nyéráldás. A nemzeti színű szalaggal átkötött, frissen sü-
tött kenyeret először ünnepélyesen megszentelik, majd 
felszelik és végül szétosztják a darabjait. De vajon honnan 
ered ez a szokás és mit jelképez az Új Kenyér ünnepe?
Az ünnep eredete

A hagyomány szerint az aratás után Szent István-napra 
sütötték az új búzából készült első kenyeret. Mivel új búzá-
ból sütni először augusztusban lehetett, ezért a hónapot az 
új kenyér havának is nevezik.

Ezen a napon országszerte aratóünnepeket tartottak, 
ahol az aratás befejeztével az aratók búzakalászból és me-
zei virágokból aratókoszorút vagy búzababát kötöttek és 
ünnepélyes menetben a földesúr, tiszttartó vagy a gazda 
elé vitték. A mulatságon ettek, ittak és általában tánccal 

zárult az aratóünnep. Ezt az aratószokást sok helyen még 
a mai napig tartják, így ha valaki szeretné közelebbről is 
megismerni a hagyományt, akkor augusztus 20-án láto-
gasson el Kistelekibe. Az ott rendezett Búcsú és Aratóün-
nep keretén belül Új Kenyér szentelést, Szentmisét és dí-
szes aratókoszorús felvonulást is tartanak majd.
A vallási háttér

A termény betakarításához kapcsolódó különböző val-
lásos ünnepségek a más-más kultúrájú népeknél egyaránt a 
hálaáldozat bemutatását jelentik. „Az Ószövetségben a mó-
zesi törvények közé tartozik, hogy az aratás ünnepe előtt, 
vagyis mielőtt hálaáldozatot mutattak volna be Istennek 
az új búzából, senki nem süthetett abból kenyeret.“ Az Új 
Kenyér vallásos ünnepe is a népi aratóünnephez kapcso-
lódik, azonban eredetileg nem augusztus 20-án rendezték 
azt, hanem a középkori Magyarországon július 15-én, az 
apostolok oszlása ünnepén tartották. Ezen a napon aratási 
felvonulást tartottak, melyen a kalászkoszorút vivő lányokat 
a többiek lovaskocsin követték. Első útjuk a templomhoz 
vezetett, ahol hálaimát mondtak az aratás befejezésére.
A történelmi háttér

1899-ben Darányi István földművelésügyi miniszter ren-
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A TOP-Plusz-1.2.1-21-JN1- 2022-00019 számú „Tele-
pülési infrastruktúra–fejlesztések az élhetőbb Túrkevéért” 
című program keretében sajnos nagyon kevés forrást for-
díthatott az önkormányzat a közösségi közlekedés fejlesz-
tésére. A siralmas állapotban lévő buszpályaudvar hely-
reállításának kötelezettsége sajnos várat magára, annak 
megvalósítása jelenleg még reménytelennek tűnik. 

Ennek ellenére öröm, hogy a „ződbíka” buszváró után 
még három buszváró készült el az élhető város program 
keretében, a Thököly úton, az István király és a Béla ki-
rály úton. Bízunk benne, hogy megbecsülik az emberek, 
hiszen mindannyiunké, a mi kényelmünket szolgálja, le-
gyen hosszú távon használható.

ÜNNEP ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

A közmunkaprogram pozitív 
eredményeiről mindig örömmel 
számolok be. Sajnos a közmun-
kás szó sokszor nem a legjobb ér-
telemben hangzik el, és sokszor 
kritika is van a szó használata mö-
gött, pedig a közmunkások is tud-
nak értéket teremteni és hasznos 
tevékenységet végezni, amit jóné-
hány közfoglalkoztatott bizonyít 
városunkban is. 

Túrkevén három közmunkaprog-
ram zajlik. Az értékteremtő prog-
ram keretében térköveket gyártanak 
kollegák, amelyek elhelyezése túr-
kevei közterületeken valósul meg. 
A hagyományos közmunkaprog-
ramban a közterület gondozásával 
kapcsolatos feladatokat végeznek 
(idei évben elképesztő mennyiségű 
munka van a csapadék intenzitása 
miatt, nem lehet összehasonlíta-
ni a tavalyi aszályos évvel), míg a 
mezőgazdasági közmunkaprogram 
mezőgazdasági javak előállítását cé-
lozza. Ennek produktuma jó ideje 

leginkább elméleti, s habár papíron 
mindig volt némi eredmény, valójá-
ban elég kevés kézzelfogható pozití-
vumot tudott termelni. 

Már tavalyi évben is látványosak 
voltak az eredmények, volt előrelé-
pés, de az idei év meghozta a várva 
várt sikert és végre büszkén muto-
gathatjuk a termelési eredményeket. 
Paprikából, paradicsomból gyakor-
latilag mindent értékesíteni tud a 
program, míg tökből már túlterme-
lés van és magánszemélyek részére 
is megkezdődött az értékesítés. Na-
gyon örülök annak, hogy a városi 
fóliasátorba látogatva motivált, lel-
kes közfoglalkoztatottak fogadtak. 
A paradicsom, paprika és tök term-
esztése mellett már ez év tavaszától 
örülhetünk, hogy a virágpalánták 
termesztése is és szaporító anya-
gának biztosítása is a közmunkap-
rogramból származott. A kiültetett 
virág a városban 2174 darab vegyes 
tátika, kakastaréj, dália, bársonyvi-
rág és bojtocska, valamint 60 darab 

muskátli került elhelyezésre. Még 
jelenleg 643 tő tátika, kakastaréj, 
dália mix áll rendelkezésre és 35 da-
rab muskátli, amelyek a közfoglal-
koztatási programon túl a Túrkevei 
Városvédők és Szépítők Egyesületé-
nek munkájának köszönhetően ke-
rül közterületeinkre. 

Ezúton szeretném megköszönni a 
Városgondnokság Kft. közvetlen ve-
zetőjének, Vatai Csabának a pozitív 
változások előmozdítását, a mun-
kákat irányító Kocsmár Tamásnak 
a koordinációt, és a közmunkap-
rogramban résztvevő összes köz-
foglalkoztatottnak, közmunkásnak, 
akiknek köszönhető az idei termés-
hozam és az értékteremtő munka 
minden más területen is. Természe-
tesen a közterületi virágosításokért 
nem szűnően nagy köszönet jár az 
abban résztvevő önkénteseknek is, 
de most elsősorban a közmunka 
programban szerettem volna fel-
hívni a figyelmet az érdemi pozitív 
változásokra.

SIKERES KÖZMUNKAPROGRAM
deletbe foglalta a kissé feledésbe merült aratóünnep felújítá-
sát. Ezzel szerette volna lecsendesíteni az akkoriban forrongó 
agrármozgalmakat és helyreállítani az aratók és a földesurak 
közti jó viszonyt. Azonban kezdetben nem járt túl sok siker-
rel, mert ez az ünnep sok településen nem szerepelt a hagyo-
mányok között, ezért két évvel később újra kiadta a rendele-
tet. Ekkor már több város és falu eleget tett a felhívásnak és 
kisebb nagyobb ünnepségekkel emlékeztek meg az aratásról 
országszerte. Egyre több ünnepi mozzanat kapott helyett a 
rendezvényeken, többek között a kenyéráldás is. 1922 körül 
már volt, ahol az aratóünnepet a Magyar Kenyér ünnepének 
nevezték. Az első nagyszabású, országos eseményként meg-
hirdetett kenyérünnepet 1937-ben Szegeden tartották. Ekkor 
még június 29-én, Péter-Pál napján rendezték meg a mulat-
ságot. Országszerte hirdették a napilapok az eseményt, mely-
re végül százötvenezer ember érkezett Magyarország egész 
területéről. A második világháború után kapott új dátumot 
a magyar kenyér ünnepe. 1945-ben az országgyűlés meg 
akarta változtatni az augusztus 20-ai ünnepnap jelentését, 
ezért megtette azt az egykori aratóünnepeket, aratóbálokat 
idéző új kenyér ünnepévé. A politikai erők ezzel próbálták 
ellensúlyozni a Szent István nap szakrális jellegét. A kommu-
nista párt úgy gondolta, hogy ha május elseje a munkások 
napja, akkor augusztus 20-a legyen a földművelők ünnepe. 
Napjainkban augusztus 20-a ötvözi Szent István kultuszát, 
az államalapítás emlékét, az aratás befejezésével az új kenyér 
ünneplését, a tisztavatást, valamint a tűzijátékot is.

A kenyér
Az ember legalapvetőbb élelmiszere, a kenyér az életet, a 

megélhetést és az otthont szimbolizálja. Az augusztus 20-ai 
állami ünnepen a nemzeti színű szalaggal átkötött kenyér-
rel fejezzük ki, hogy az élet és a haza összekapcsolódik. Az új 
lisztből készült kenyér az ünnepi asztal ékessége lett, és jelké-
pévé vált az államiság ünnepének. Az emberiség táplálkozási 
szokásaiban rendkívüli szerepet betöltő kenyér „gabonafélék, 
illetve kukorica lisztjéből sült, erjesztett tészta, az újkorban 
alapvető néptáplálék. Némileg különböző formában ugyan, 
de a világ minden részén fogyasztják.” A ma ismert, kovász-
szal készülő kenyér őse egykoron a lepény volt. Ezt a kovász 
nélkül, csupán liszt és víz keverékéből készülő ételt már az 
ősember is fogyasztotta.  Több ezer évvel ezelőtt ő fedezte fel, 
hogy ha megőröli az összegyűjtögetett magvakat, akkor vízzel 
összekeverve lepényt tud a masszából sütni. Ebből a lepény-
ből, azaz a kovásztalan kenyérből fejlődött ki a mai kovászos 
kenyér. Kezdetben búzából készült, de mára már rozs-, árpa-, 
alakor- vagy akár hajdinaliszt is lehet az alapanyaga.

Akkor most tulajdonképpen melyik kenyeret szentelik 
meg az augusztus 20-ai ünnepségen?

Minden évben a Szent István-napi kenyérversenyen 
dől el, hogy melyik kenyér érdemli ki azt a kitüntetést, 
hogy az ország első számú kenyere legyen. A Magyar Pék-
szövetség 2011 óta megrendezi a megmérettetést, ahol 
szakemberekből álló zsűri dönti el, hogy melyik lesz fel-
vágva az Új Kenyér ünnepén.

2023. augusztus 18. péntek 
16 órától Zeusz Vidámpark vasárnap estig
22.00-02.00 Dj. Robby: We love 90’s & 2000’s party
23.00 Sztárvendég: Groovehouse 

2023. augusztus 19. szombat
Főzési lehetőség: A rendezvény ideje alatt családok, 
cégek, baráti társaságok és minden érdeklődő részére 
bográcsozási lehetőséget biztosítunk ingyenesen. Nem 
kereskedelmi célú értékesítés!

13.00 A Korda Vince Alapfokú Művészeti Iskola tehet-
ségeinek fellépése

14.00 Kabai Alex hazai előadók slágereit énekli
15.00 A Kistücsök Néptáncegyüttes fellépése

Párhuzamos programok
Kézműveskedés a Finta Múzeum dolgozóival

13.00-18.00 Vándorjátszóház
14.00-16.00 Óriásbuborék Show a Kecsa Produkció 

közreműködésével
16.00-18.00 Habparty a Túrkevei Önkéntes Mentő és 

Tűzoltó Egyesület közreműködésével (füves terület)
18 00 Resistan  és Monokini Band hajnalig
19.45 Zalatnay Sarolta
21:30 Genesis Tűzzsonglőr Show: A Tűzisten gyermekei

2023. augusztus 20. vasárnap

8.45 Ünnepi Szentmise és az új kenyér megáldása a ka-
tolikus templomban

9.15-12.00: 

1. Ünnepi istentisztelet és városi ünnepség a reformá-
tus templomban
Magyarok kenyere — búza összeöntés
Az új kenyér megáldása
Úrvacsoravétel

2. Csipkétől a kosárig— 20 éves a Nagykunsági Nép-
művészek Egyesülete (gyűjteményes kiállítás)

Kállai Erzsébet előadóművész: Kun miatyánk
Dr. S Kovács Ilona néprajzkutató, a NNE elnöke:  

A kiállítás megnyitása

Kereszti Édua Sarolt orgonajátéka

A rendezvény főszervezője: Túrkeve Város Önkor-
mányzata

A programváltoztatás jogát fenntartjuk. A résztvevők 
a programra való belépésükkel, beleegyezésüket adják, 
hogy a róluk készült képek és felvételek a város honlapján 
és közösségi oldalán közzé tehetők.

Ü N N E P I  P R O G R A M
2023. augusztus 18-20.

Túrkeve, Liget 

SALLAI R. BENEDEK - POLGÁRMESTER

Újabb buszvárók a városban
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A Túrkevei Református Templom mellett, az Ecsegi 
utcán található japánakác fasor az elmúlt évtizedekben 
Túrkeve városképének fontos részévé vált. A hozzávető-
leg 60 éves, decens fákat azonban az utóbbi időben gyak-
ran érte kritika a lakosság részéről, miszerint elöreged-
tek, veszélyesek. A laikusok egyenesen a mihamarabbi 
kivágásukat javasolták, nehogy véletlen az úttestre, vagy 
a templomkertbe boruljanak. 

Nagy kár lenne azonban szakvélemény nélkül kivág-
ni ezeket a még korántsem idős fákat, hiszen nem csak 
városképileg fontosak, de tetemes zöldfelületük levegő 
hűsítő, tisztító hatása mellett a különféle gerinces és ge-
rinctelen állatoknak is élőhelyéül szolgál. 

Éppen ezért, 2023. június 21-én minősített fa-szak-
értőt kért fel az önkormányzat az ominózus közönséges 
japánakác (styphnolobium japonicum) példányok vizsgá-
latára. A szakember a fák koronájának, törzsének és gyö-
kérzetének vizuális vizsgálata után azokat az úgynevezett 
Radó-féle pontrendszer alapján értékelte, majd akuszti-
kus tomográffal vizsgálta a törzs belsejét. Az eredmények 
alapján a fák állapota ugyan nem a legjobb, de egy kivéte-
lével, megfelelő kezelés és karbantartás mellett még évti-
zedekig ékességei lehetnek a városnak. Sajnálatos módon 
egy fa állapota olyan súlyos, hogy azt megmenteni nem 
lehet, a kidőlés okozta baleset megelőzése érdekében ki-
vágásra kerül. További egy példánynál az elkövetkező öt 

évben cserét kell alkalmazni, de 5 fa - az említett kezelé-
sek mellett - az élőhelynek megfelelő, várható életkorát 
képes lesz megérni. 

Mindenképpen megjegyzendő, hogy az összes fa be-
teg, de ebből öt a javasolt kezelések alapján megment-
hető. Jelenlegi állapotuk az évtizedek során elmaradt 
karbantartások, kezelések hiánya és a szakszerűtlen, a 
vegetációs időszakban elkövetett gallyazások miatt ala-
kult ki. A teljes fasor eszmei értéke közel 30 millió forint. 

A lakosoktól szinte minden héten érkezik közterüle-
ten álló fa kivágása iránti kérelem. Ilyen esetekben az ön-
kormányzat munkatársai kimennek a helyszínre, szem-
revételezik az adott fát, majd a látottak alapján adnak 
ki a fa kivágását engedélyező, vagy azt tiltó határozatot. 
Mivel az önkormányzat munkatársai között nincs sem 
erdész, sem minősített fa-szakértő végzettségű személy, 
ezért a szemrevételezéses megállapítás alapján a kivágási 
kérelem rendszerint elutasításra kerül. Kivételt képeznek 
azok az esetek, amikor a fa statikailag láthatóan egyértel-
műen veszélyes.

Ezúton szeretnénk jelezni a Tisztelt Lakosság felé, 
hogy amennyiben minősített fa-szakértő által készített 
kivágási javaslattal keresik meg a Műszaki Osztályt, ab-
ban az esetben az önkormányzat az ominózus fát saját 
költségén kivágatja, esetleges pótlását megoldja.

A Túrkevei Városgondnokság Non-
profit Kft. munkatársai folyamatosan azon 
dolgoznak, hogy a város szebb, élhetőbb 
legyen. Kisebb-nagyobb munkálatok zaj-
lanak, ill. történtek az utóbbi időben is, 
amiről nagyon röviden – inkább felsorolás 
jellegűen – szeretném Önöket tájékoztatni.

A Ligetben építettünk 217 méter térkő-
burkolat sétányt, elkészült a futókör is, va-
lamint labdajátékok helyszínén labdafogó 
hálót szereltünk fel.

A Mátyás király úti óvodában kb. 120 m2-
nyi térkőburkolatot építünk, valamint egy 
biztonságosabb előlépcső is készült.

A Finta Múzeum épületének energetikai 
fejlesztése is jól halad. A fotókon a homlok-
zat szigetelési munkálata látható, az egyik 
eredeti kinézetre legyártott új ajtó, az új fű-
tésrendszer hőszivattyúi, valamint az új be-
épített ablakok.

Útburkolatok állagmegóvása során ha-
vonta kb. 3000 m2 földpadkát nyesünk le 
és minimum 450 m2 kátyút javítunk ki asz-
falttal.

A Vénkerti és a Ducza temetőkben új első 
osztályú sírhelyeket betonoztunk le.

A tavasszal 600 m2 közterületi térköves 
járdaburkolatot építettünk.

Rengeteg munkaóra fekszik ezekben a 
tevékenységekben, bízunk benne, hogy min-
denki megelégedésére szolgálnak az eddigi 
fejlesztések. Folyamatosan dolgozunk.

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

A Városgondnokság tevékenységéről
VATAI CSABA – ÜGYVEZETŐ

Japánakác fasor

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK
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2023. július 4-én Túrkeve Város polgármestere és a Túr-
kevéért Alapítvány képviselői a testvérvárosunkban, a par-
tiumi  Nagyszalontán jártunk.

Utazásunk egyik oka kegyeleti volt, hiszen Dánielisz 
Endre helytörténész, közíró, középiskolai tanár, pszicholó-
gus, Arany- és Sinka-kutató, a Magyar Kultúra Lovagja 2023. 
június 1-én életnek 99. esztendejében elhunyt. A temetésén 
a szoros időintervallum miatt, ami a halál és a temetés idő-
pontja között eltelt, nem vehettünk részt. A kegyeletünket 
egy hónappal később róhattuk le sírjánál, kifejezhettük rész-
vétünket testvérének Dánielisz Magdolnának.

Dánielisz Endrével a kapcsolatunk 1989 decemberétől író-
dott, amikor Nagyszalonta és Túrkeve között létrejött a test-
vérvárosi kapcsolat. A több mint három évtized alatt szoros 
barátság alakult ki közöttünk. Sok túrkevei diák – akik ma már 
felnőttek – emlékében elevenen élnek a szalontai versmondó 
versenyek, ahol Endre bácsi zsűri elnökként, szervezőként volt 
jelen. Természetesen többször járt Túrkevén is, előadásait ér-
deklődéssel hallgattuk. Galíciától a Garda-tóig címmel Túrke-

vén jelentettük meg édesapjának I. világháborús naplóját.

Elvittük koszorúnkat Pelok Benedek néhai polgármester 
sírjára is, akivel aláírtuk a testvérvárosi szerződést, 80 évvel 
ezelőtt született, de már 33 éve nincs közöttünk. A sírjánál 
találkoztunk özvegyével Pelok Gabriella tanárnővel is.

Gábor Ferenc költő 100 évvel ezelőtt született, reá is 
emlékeztünk sírjánál, elhelyeztük a kegyelet koszorúját és 
mécsest gyújtottunk, hasonlóan az imént említett másik két 
kiemelkedő szalontai személyiség nyughelyénél. Találkoz-
tunk ifj. Gábor Ferenccel, a költő fiával is a sírnál.

A kegyeleti kötelezettségeink után sétát tettünk a városköz-
pontban, amely az elmúlt években jelentősen megújult. Kül-
döttségünket közös ebédre hívta Török László polgármester, 
amelyen jelen volt Tódor Albert korábbi polgármester is. Uta-
zásunk másik célja a találkozás a szalontai városvezetéssel. Vé-
leményt cseréltünk a két város aktuális problémáiról, a közel-
jövő elképzeléseiről, a további együttműködés lehetőségeiről.

Maradandó élményt nyújtó napot töltöttünk testvérvá-
rosunkban, Nagyszalontán.

KÖZÜGYKÖZÜGY

NAGYSZALONTÁN JÁRTUNK
A természet erejét nem lehet megkérdőjelezni, 

sajnos ékes bizonyítékát adta július közepén a recski 
táborunk környezetében is. Míg Túrkevén tombolt a 
hőség egy csepp eső nélkül, addig északon hatalmas 
pusztítással vonult végig a vihar.

Sallai R. Benedek polgármester szomorúan osztotta 
meg gondolatait a viharvert táborunk láttán: „Elképesz-
tően leromlott állapotban örököltük meg a recski ifjúsági 
tábort az előző városvezetéstől. Nagyon sok erőfeszítést 
tettünk  2020 óta, hogy szebb legyen, használható legyen, 
és oly sokunk gyermekkori élményei minél többeknek 
legyen megismételhető. A „tanácsi ház” felújítása, tető-
javítások, pedagógusüdülő helyreállítása, szennyvízel-
vezetés kiépítése, egy külön kiülő építése - sorolhatnánk 

a ráfordításokat. Évről-évre milliókat fordítottunk arra, 
hogy a puritán körülményeket minél hangulatosabbá, 
minél jobbá varázsoljuk.” Emellett a segíteni kész önkén-
tesek is rengeteget dolgoztak az épületek megszépítésén 
a pandémia idején, és számos segítő felajánlás is élhetőb-
bé, komfortosabbá tette a tábort.

A júliusi vihar megtépázta a felújításokat, a lemeztető, 
a csatorna sérült a tanácsi házon, de a régi „lányos házra” 
is rászakadtak nagy ágak. A fotók bemutatják a természet 
erejét…

Köszönet a helyi tűzoltóknak a kárelhárításban nyúj-
tott segítségért, az ott dolgozó, illetve ott nyaralóknak a 
helyzetjelentést. Bízunk benne, hogy mihamarabb sike-
rül orvosolni, helyreállítani a vihar okozta károkat!

Vihar tépázta a recski tábort
SALLAI R. BENEDEK - POLGÁRMESTER

Városunk köztiszteletben álló 
gyermekorvosai, dr. Nagy Zsuzsanna 
és dr. Liteczki Ágnes doktornők Sem-
melweis nap alkalmából a Jász-Nagy-
kun-Szolnok Vármegyei Hetényi 
Géza Kórház-Rendelőintézetben sok 
éves áldozatos munkájuk elismerése-
ként ünnepélyes keretek között átve-
hették a „Címzetes főorvos” kineve-
zésüket. 

Megköszönve sok éves munkáju-
kat, további jó egészséget és sok si-
kert kívánva nagy tisztelettel és kö-
szönettel gratulálunk!

KITÜNTETETTEK
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Hatalmas port kavart a Kormány által benyújtott 
státusztörvény-tervezet, ami 2024. január 1. napjá-
tól alapvetően átalakítaná a köznevelésben dolgozó 
pedagógusok munkajogi helyzetét, valamint a szak-
szervezetek és az oktatási intézmények működését. 
A törvénytervezetet június 6-án nyújtották be az or-
szággyűlés elé. A tervezet hivatalos címe „a pedagó-
gusok új életpályája”, de a közbeszédben általában 
státusztörvényként emlegetik. A következő cikkben 
igyekszünk bemutatni, hogy pontosan miben áll a 
státusztörvény, illetve mi lehet az oka annak, hogy 
jelentős felháborodást keltett a pedagógusok között 
az elmúlt időben.

A pedagógusok új életpályájáról szóló törvényjavas-
latot nevezte el a köznyelv státusztörvény-tervezetnek. 
A cikk megjelenésének időpontjában már elfogadott 
javaslatról van szó. 

Ez az új jogállási törvény alapjaiban átírná a köznevelés-
ben dolgozók munkajogi helyzetét, továbbá a szakszerve-
zetek és az oktatási intézmények működését is jelentősen 
átalakítaná. A törvény egyik, ha nem a leglényegesebb 
pontja, hogy az új szabályozás szerint a pedagógusok a jö-
vőben nem lesznek már közalkalmazottak, ezzel elveszte-
nek számos ezzel járó jogosultságot is. Korábban az előző 
köznevelési törvény rendelkezései szerint a pedagógusok 
közalkalmazottak voltak. A törvény rendelkezései szerint 
a közalkalmazotti jogviszonyt lecserélik, így a jövőben a 
pedagógusokat úgynevezett köznevelési foglalkoztatotti 
jogviszonyban vagy munkaviszonyban fogják alkalmazni.

A törvénytervezet jelentős közfelháborodást keltett a pe-
dagógusok között, mivel a pedagógusokat képviselő szak-
szervezetek álláspontja szerint nem történt előzetes érdemi 
egyeztetést. A Pedagógusok Demokratikus Szakszervezete 
sajtónak adott nyilatkozata szerint 33 olyan elem került 
bele a végső javaslatba, amelyről nem vagy nem abban a 
formában esett szó az előzetes tárgyalásokon.

A jogállásváltásra 2024. január 1-jén kerülne sor, de az 
erről szóló tájékoztatást 2023. szeptember 15-ig az érintett 
meg fogja kapni. A pedagógusoknak a jogviszonyváltás 
el nem fogadásáról nyilatkozni kell, amely nyilatkozatot 
2023. szeptember 15. és 2023. szeptember 29. napja között 

tehetnek meg. Az el nem fogadó nyilatkozatot írásba kell 
foglalni, illetve fontos kritérium, hogy a határidő elmulasz-
tása jogvesztéssel jár. A jogállás el nem fogadása esetén az 
el nem fogadó pedagógus jogviszonya, illetve munkaviszo-
nya 2023. november 30-ával szűnik meg, amit megelőz egy 
hónapos felmentési idő. A tervezet értelmében egyházi és 
magánintézmények esetén az el nem fogadás esetén fel-
mondási idő van, amely alatt munkavégzési kötelezettség 
alól felmentik az el nem fogadó pedagógusokat.

Pontosan mit jelent az új jogállás? Előnyös vagy hátrá-
nyos ez a pedagógusoknak?

A tervezet mögött álló célkitűzés, hogy az oktatás szín-
vonalát emeljék, illetve a gyerekek érdekeit magas minő-
ségben képviseljék, mindezt összhangban a pedagógusok 
érdekeivel. A tervezet alapjaiban változtatná meg a peda-
gógusok jogállást. Ilyen elemi változtatás lehet a végkielé-
gítésre vonatkozó szabályok módosítása, a szabadságok 
mértéke, a tanítási napok és tanév időszakának megváltoz-
tatása, a bérezés jelentős módosítása, az átvezényelhetőség 
intézménye, továbbá a teljesítményértékelés és ellenőrzés 
tulajdonságai.

Amennyiben egy pedagógus a végkielégítésre jogosí-
tó jogviszonya megszüntetését követő 30 napon belül új 
jogviszonyt, vagy munkaviszonyt létesít, akkor elveszíti a 
végkielégítésre való jogosultságát. Amennyiben a jogvi-
szony megszűnését követő 31. és 60. nap között létesít új 
jogviszonyt, vagy munkaviszonyt, 1 havi végkielégítésre jo-
gosult. Ha csak a 61. és 90. nap közötti időszakban létesít 
új jogviszonyt, vagy munkaviszonyt, akkor jogosult lehet 
kéthavi végkielégítésre.

A pedagógusok szabadsága az eddigi 46 napról felemel-
kedne 50 napra, melyből az oktatási intézmény igazgatója 
15 nappal rendelkezhet. A szülői szabadság mértéke össze-
sen 44 napban kerülne megállapításra a gyermek három-
éves korának betöltéséig.

A törvény értelmében a tanév akár egy hónappal meg-
hosszabbítható lenne, vagyis adott esetben akár július kö-
zepéig is tarthatna. A korábbi szabályozás szerint „a tanítási 
év, ha e törvény másként nem rendelkezik, az iskolában 
minden év szeptemberének első munkanapjától a követ-
kező év június 16-át megelőző utolsó munkanapjáig tartó 
szorgalmi időszak” volt. A tervezet értelmében erre csak 
abban az esetben lenne lehetőség, ha tanév közben felme-
rült valamilyen el nem hárítható ok, ami miatt a tanítás or-
szágosan ellehetetlenül, és ebből következően nem valósul 
meg a 180 tanítási nap. Utóbbi szabályozást természetesen 
a korábbi években tapasztalható járványveszély hívta életre.

Éves munkaterv és pedagógiai program

Korábban a tanév, ezen belül a tanítási év rendjét a köz-
nevelésért felelős miniszter rendeletben állapította meg. 
Az iskola éves munkatervet készített, amely tartalmazta 
a szabadon meghatározható tanítás nélküli munkanapo-

KÖZÜGY

fizetett hirdetés

Életjáradéki szerződés
Fiatal diplomás házaspár 
életjáradéki szerződést 

kötne 
idős hölggyel vagy úrral.
Telefon: 06-30/965-0495

    

LAPZÁRTA: 

2023. augusztus 23.

ELÉRHETŐSÉGEINK:

E-mail: turkevetelevizio@gmail.com 

Facebook: Túrkeve Televízió

E-mail: ujsagturkeve@gmail.com 

Facebook: Túrkeve Újság

2023. II. félév hulladékszállítás

OKTATÁS

Mi az a státusztörvény?
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kat. Az új szabályozás szerint a tanítási év rendjét a köz-
nevelésért felelős miniszter rendeletben állapítaná meg. 
Az igazgató pedig éves munkatervet ad ki a nevelőtestület 
véleményének kikérésével, amely tartalmazza a szabadon 
meghatározható tanítás nélküli munkanapokat. Az éves 
munkatervet a fenntartó hagyná véglegesen jóvá.

Eddig a pedagógiai programot a nevelőtestület fogadta 
el, és az intézményvezető hagyta jóvá. A pedagógiai prog-
ram azon rendelkezéseinek érvénybelépéséhez, amelyek-
ből a fenntartóra többletkötelezettség hárult, a fenntartó 
egyetértése volt szükséges. Az új szabályozás értelmében a 
pedagógiai programot az igazgató a nevelőtestület bevo-
násával készíti el és a fenntartó hagyja jóvá.

Munkaidő és beosztás

A korábbi szabályozás szerint az óvodákban, isko-
lákban és a pedagógiai szakszolgálati intézményekben 
pedagógus munkakörökben dolgozó pedagógus heti tel-
jes munkaidejének 80 százaléka volt kötött munkaidő, a 
munkaidő fennmaradó részében a munkaideje beosztását 
vagy felhasználását maga volt jogosult meghatározni. A 
benyújtott törvényjavaslat szerint a pedagógusok mun-
kaideje is heti 40 óra, de ez több részre oszlik. A kötött 
munkaidő heti 32 óra. Ezen belül a neveléssel-oktatással 
lekötött munkaidő heti 22-26 óra, emellett ott van a kötött 
munkaidő fennmaradó része (heti 6-10 óra), valamint a 
szabad felhasználású munkaidő (heti 8 óra). Az elfogadott 
törvény szerint a pedagógusok részben kötetlen munka-
rendben dolgoznak, vagyis munkaidejük egy részét ma-
guk oszthatják be, az általuk beosztható munkaidőben 
maguk választják meg a munkavégzés helyét is, ha erről 
egyeztetnek a munkáltatóval. Ezzel a szabályozással belát-
ható, hogy a pedagógusok munkaidejét némileg rugalma-
sabban tudják meghatározni.

Az általános teljes napi munkaidő a napi 8 órát meg-
haladhatja, azzal, hogy a napi munkaidő mértéke a 12, a 
heti munkaidő mértéke a 48 órát nem haladhatja meg, to-
vábbá a felek megállapodása az általános teljes napi mun-
kaidőnél rövidebb teljes napi munkaidőt nem állapíthat 
meg. Az egyik leginkább kritizált pont a tervezetben, mi-
vel összefüggésben van a tanárok leterheltségével, akiknek 
22-26 óra között van a heti tanóráik száma, ez a jövőben 
sem fog csökkenni. Ehhez jön még hozzá a szakkörök 
megtartása, osztálykirándulás szervezés, dolgozatjavítás, 
adminisztráció stb. A szabályozás tehát tovább tudja ne-
hezíteni a pedagógusok terheit.

Rendkívüli felmentés

A korábbi szabályozás a háborús veszélyhelyzetre hi-
vatkozva, de egyes vélemények szerint a tanárok tömeges 
polgári engedetlensége miatt tették lehetővé a tankerü-
leteknek, hogy ne 15 napon belül kelljen megszüntetni a 
pedagógus munkaviszonyát. „Az oktatás zavartalansága 
érdekében” a tankerületeknek nem kellett azonnal él-
nie ezzel az eszközzel, hanem a felmentést eltolhatták az 
adott tanév augusztus 1. napjáig, de legfeljebb egy évig. A 
benyújtott törvénytervezet rendelkezései szerint a rend-
kívüli felmentés jogát a munkáltató az „annak alapjául 

szolgáló okról való tudomásszerzéstől számított tizenöt 
napon belül gyakorolhatja”.

Pedagógusok átvezényelhetősége

A pedagógusok új életpályájáról szóló törvény kimond-
ja, hogy a pedagógus átvezényelhető, de csak adott járáson 
belül. Az átvezényelhetőség meghatározott élethelyzetben 
csak a pedagógus hozzájárulásával valósulhat meg. Ez egy 
merően új szabályozás, korábban nem volt rá példa. Míg 
a tervezet még hivatkozik a sztrájkokra és a polgári enge-
detlenségekre (jogszerű és jogszerűtlen munkabeszünte-
tés), addig itt már csak az olvasható, hogy ha „az állami 
fenntartású köznevelési intézmény működése bármely 
okból nem biztosítható”, akkor „a köznevelési intézmény 
fenntartója a jelzés alapján az érintett intézmény számára 
eltérő feladatellátási helyet jelöl ki”. Ezzel a rendelkezéssel 
a pedagógusokat meghatározott esetben utasítani lehet, 
hogy másik oktatási intézményben végezzenek munkát 
ideiglenesen.

Teljesítményértékelés és ellenőrzés

A törvény értelmében a munkáltatói jogkör gyakorlója 
felhatalmazást kapna, hogy betekintést nyerjen a pedagó-
gus munkához használt számítógépébe, tabletjébe, vagy 
laptopjába, viszont mindezt csak a jelenleg is hatályos 
adatvédelmi és személyiségi jogi szabályozásoknak meg-
felelően.

A munkáltató minden évben köteles a köznevelésért 
felelős miniszter rendeletében meghatározott szabályok 
szerint értékelni a pedagógus- és a pedagógus szakkép-
zettséggel rendelkező, nevelő-oktató munkát közvetlenül 
segítő munkakörben foglalkoztatott teljesítményét. 

Mit lehet tenni, ha nem vállalja a státusztörvény 
alapján történő továbbfoglalkoztatást?

A sajtóban megjelent különböző publikációk jog-
fosztásként értékelték a törvényjavaslatot. Számos írás 
nevezte a tervezetet – ma már elfogadott törvényt - 
bosszútörvénynek, ami a pedagógusok büntetését tűz-
te ki célul az utóbbi időben kifejtett politikai aktivitá-
suk miatt.

/das.hu/

D.A.S.

Európa legnagyobb jogvédelmi biztosító társasága, a 
német D.A.S. 2002-ben alapította a céget, mely az eltelt 
20 évben az egész Európai Unióra és a környező tenger-
menti országokra is kiterjedő jogászi hálózatot épített 
fel. Családok, magánszemélyek és KKV-k jogvédelmé-
vel foglalkoznak. Magyarország jogvédelmi specialistái, 
ügyfélkörük folyamatosan, dinamikusan bővül.

Céljuk az, hogy Magyarországon is minél többen ren-
delkezzenek jogvédelemmel és ezáltal segítsenek min-
denkit abban, hogy érvényesítse jogait, senki ne élhessen 
vissza azzal, hogy több pénze, jobb ügyvédje, több jogi 
tudása van.

OKTATÁSOKTATÁS

Társastánc tanszak:
A társastánc órákon a nemzeti és nemzetközi versenye-
ken táncolt táncokat tanulhatják meg a gyerekek. Ezeket 
a táncokat két csoportba osztjuk: 

- Standard táncok: Angolkeringő, tangó, Bécsi keringő, 
Slow fox, Quickstep 

- Latin-amerikai táncok: Samba, Cha-cha-cha, Rumba, 
Paso doble, Jive 

Lányformáció:
Társastánc tanszakon belül nagyon népszerűek a lány-
formációk. Fiúk hiányában ugyanis formációkat ho-
zunk létre, melynek táncanyaga úgy lett kialakítva, 
hogy az egyedül, partner nélkül is táncolható és élvez-
hető legyen.

Társastánc tanszak pedagógusai:
Bencsik Gergő, Kézsmárki János

Képzőművészet-grafika tanszak:
A tanszak foglalkozásai során a gye-
rekeket bevezetjük a képzőművészet 
világába. A gyerekek rajzos, festészeti 
és formaformáló szándéka életük ter-
mészetes velejárója. Ennek ad teret 
tanszakunk, ahol a teljességre töre-
kedve megismerkedhetnek a gyerekek 
a rajzolás, a festés és a kézműveskedés 
alapjaival. Megismertetjük velük a kü-
lönböző technikákat és az alapanyagok 
megfelelő használatát. Mindeközben 
fejlesztjük a gyerekek vizuális látás-
módját, alkotóképességét és kreativi-
tását. 

Képzőművészet-grafika tanszak pe-
dagógusai:
Molnár Magdolna, Kun István

Néptánc tanszak:
A néptánc tanszak célja a magyar 
néptánc és népi kultúra iránti érdek-
lődés kialakítása és elmélyítése, ha-
gyományaink, kulturális örökségünk 
továbbéltetése, a mozgáskultúra meg-
alapozása és fejlesztése a tánc, mint a 
közösségteremtés és közösségformálás 
lehetséges eszköze által. A folklór kü-
lönböző területei a népzene, a népdal, a 
néptánc, a népi játék óriási lehetőséget 
nyújtanak a gyermekek zenei és moz-
gáskultúrájának fejlesztésére, személyi-
ségük formálására. 
A gyerekek megismerkedhetnek a ma-
gyar néptánchoz szorosan kapcsolódó 
népdalokkal, népzenével is, valamint 
elsajátíthatják a különböző tánctípu-

sokhoz szorosan kapcsolódó alapvető mozdulatelemeket 
és motívumokat. 

Néptánc tanszak pedagógusai:
Bartyik Tímea, Szilágyi Erik, Benedek László

Korda Vince Alapfokú Művészeti Iskola
Tanszakok rövid bemutatása
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Egy számomra különösen megható esemény alkal-
mával telt meg zsúfolásig a Madarász Károly Művelő-
dési Ház nagyterme június közepén. Kun László – sze-
retett apósom - születésének 100. évfordulója kapcsán 
gyűltünk össze az emlékek felidézésére. A mindenki 
Laci bácsija iránti szeretetet tapintani lehetett a terem-
ben. Abban a teremben, ami immár az ő nevét viseli a 
tisztelet, a munkája, tevékenysége iránti elismerés okán.

A fiatal korunkat meghatáro-
zó kulturális miliőben - melynek 
megteremtésében ikonikussá vált 
alakja – mindenki jól ismerte őt, 
kedves, mosolygós arcát, szemé-
lye életünk részévé vált, építette, 
gazdagította azt.

Kun László 1923. június 20-
án született a túrkevei iparos-
családba. Édesapja pékmester 
volt, édesanyja, Lada Zsuzsanna 
szintén a pékségben dolgozott és 
nevelte három gyermekét, Zsu-
zsikát, Lacit és Piroskát. A három 
testvér hamar bekapcsolódott 
a családi pékség munkájába. 
Édesapja ösztönzésére kitanulta 
a pékmesterséget, 1953-ig mint 
pékmester dolgozott, holott ta-
nulni szeretett volna. 1947-ben 
megnősült és feleségével, Csótó 
Esztivel dolgozott a pékségben. 
Egy évre rá megszületett fiuk, Lackó, 1951-ben lányuk, 
Márti.

’53-ban befejezte a pékségben a munkát és elkezdte 
álmai megvalósítását. Vonzotta a népművelés, a kultúra. 
Intenzíven bekapcsolódott minden olyan programba, 

amely segítette megtalálni azt az utat, melyen elindult. 
Még polgári iskolásként bekapcsolódott a városban fo-
lyó színjátszó- és néptánccsoport munkájába, melyeket 
akkor Madarász Károly és felesége szerveztek és működ-
tettek. 1945-48-ig a cserkészcsapat vezetője volt. Vonzotta 
a könyv, vállalta a tömegterjesztésben való munkát, s te-
vékenysége elismeréseként meghívást kapott a Népi írók 
1943-as szárszói konferenciájára. Ez nagy hatással volt 

további életére, a közművelődés-
be történő bekapcsolódásra. ’53-
ban hivatásos népművelő lett, a 
Városi Tanács népművelődési 
felügyelője, majd a könyvtárban 
dolgozott 1960-ig. Nyugdíjazá-
sáig a művelődési ház igazga-
tójaként szolgálta a művelődés 
gyönyörű, sokszínű munkáját. 

Nyugdíjba vonulásával nem 
szakadt meg ez az aktív tevé-
kenység, egészen halála napjáig 
részt vett a város kulturális éle-
tében.  Közösségi ember volt, aki 
egész életében a művelődésért, 
a tudás közvetítéséért, minden-
ki számára elérhetővé tételéért 
tevékenykedett. Segített írni-ol-
vasni nem tudó családokat, hogy 
legyőzzék ezt a hiányosságukat, 
nem ismert lehetetlent, egy ne-
mes cél megvalósítása érdeké-
ben mindent megtett. Színjátszó 

csoportot szervezett, számtalan neves művészt, zenekart 
hozott, hogy minden korosztály megtalálja a számára leg-
inkább élményt adó produkciókat, műsorokat. Részt vál-
lalt a városi közéletben is, 1957-ben több tanácstag kör-
zete volt a Bihari-telep, ahol a kevi romák többsége élt. A 

KULTÚRA

EGY GAZDAG ÉLETÚT
KUN LÁSZLÓNÉ

KULTÚRA

körzet segítése mellett, munkájának kö-
szönhető, hogy városunkban nem volt 
probléma a magyar és a roma lakosság 
között. Megszervezte a túrkevei cigány 
népi együttest, mely első szakmai sike-
rei közé tartozott. Tevékenysége gazdag, 
sokszínű eredményeként említhetjük 
a Vízi Valéria vezette balettoktatást, a 
Kevi Kör Képzőművészeti szakkört, 
a néptánccsoportot, a népdalkört, a 
Honismereti szakkört és az 1966-ban 
alakult Resistan zenekart – eltörölhe-
tetlen eredményeket jelentettek az itt 
élő túrkeveieknek. A Resistan zenekar 
közel ötven évig szinte minden héten 
- itthon és külföldön is – a művelődési 
intézmény nyújtotta támogató háttérrel 
szórakoztatta a kevi fiatalokat. 

Ahhoz, hogy ezt a színes, szerteágazó feladatot meg-
oldja, tanult, diplomát szerzett a debreceni Tanítóképző 
Intézet népművelés-könyvtár szakán. 1985-től részt vett 
Túrkeve város monográfiájának megírásában, ez egyik 
legnagyobb elismerése a helytörténeti kutató munkájá-
nak. A Megyei Tanács 1982-ben a közművelődésben vég-
zett munkája elismeréseként a Megyei Tanács Közműve-
lődési Díjat adományozta részére.

Hosszú évtizedeken át az általa ve-
zetett intézmény szakköröknek, mű-
vészeti csoportoknak biztosított ott-
hont, akik kiváló teljesítményeikért 
sok-sok elismerő kitüntetést vehettek 
át, de a legnagyobb elismerés a túrke-
vei lakosok öröme volt. 

Szívvel-lélekkel, kiemelkedő lel-
kesedéssel végezte munkáját, szá-
mára ez nem munka, sokkal inkább 
hivatás, életfilozófia volt. 
Ez a visszatekintés nem lehet teljes, 
ha nem említem meg zárásként, hogy 
mindezeket tette úgy, hogy – sajnos – 
beteg gyerekeiért is egész életén át min-
den törődést szeretettel tett. Nem lehet 
egy életutat teljes, pontos valóságában 
bemutatni, így ebben a cikkben is ma-

radtak ki fontos, s még fontosabb részletek, eredmények. 

Elkötelezett, meghatározó munkása volt a közművelő-
désnek, a kultúra valamennyi értékének aktív közvetíté-
sében. Ezzel a visszatekintéssel tisztelgünk, emlékezünk 
életére a 100 éves évforduló kapcsán.

Nekem ő nem Laci bácsi, hanem az apósom volt, sze-
retettel őrzöm emlékét megköszönve a Madarász Károly 
Művelődési Ház kezdeményezését!
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Az idei évben országosan június 
24-én került sor a Múzeumok Éjsza-
kájára. A közel két évtizedes hagyo-
mányoktól eltérően Túrkevén ezúttal 
csak a Vadász Pál Kiállítóterem volt a 
rendezvény helyszíne. A Finta Múze-
um épületében zajló energetikai fej-
lesztésekkel összefüggő munkálatok 
miatt, jelenleg nem lehetséges a látoga-
tó közönség fogadása és a programok 
lebonyolítása. Az állandó kiállítás visz-
szarendezése legkorábban az őszi hó-
napokban várható.

Ennek ellenére a Múzeumok Éjsza-
káját változatlanul nagy érdeklődés 
kísérte. Már a hivatalos kapunyitás 
előtt is jelentős számban érkeztek az 
érdeklődők. 

A helyszínen a Magyar Géniusz 
Program keretein belül megvalósult 
„Mesterhármas” című kiállításhoz 
kapcsolódtak az események. Az idő-
sebb korosztály érdeklődését elsősor-
ban a tárlat építéséről, a főépületben 

folyó munkálatokról, és a mesterséges 
intelligencia által színezett helytörté-
neti felvételekből álló filmösszeállítá-
sok keltették fel a mindenre kiterjedő 
tárlatvezetés mellett. 

A fiatalabbak a „Mesterhármas-
hoz” kapcsolódó múzeumpedagógiai 
foglalkozásokon vettek részt az „Új-
rahasznosítás a paraszti kultúrában” 
című tárlatnak otthont adó teremben 
és az udvaron. Volt lehetőség tűneme-
zelésre, árnyképvágásra, bőrözésre, 
árny-fonal kép készítésre és érme- és 
tarsolylemez kalapálásra is. Akik az 
agyukat szerették volna próbára ten-
ni, azok számára a keresztrejtvény, 

foglalkoztató füzet, valamint a tárlat 
interaktív elemei jelentettek kikap-
csolódást. Hasonló foglalkozásokkal 
várjuk a nyári táborok résztvevőit.  
A tanév kezdetétől ezek a lehetőségek 
a helyi oktatási intézmények számára 
is rendelkezésre állnak. A megelőző 
évben több mint ezer tanuló vett részt 
hasonló foglalkozásokon, ami a helyi 
lakosság számát is figyelembe véve 
nem elhanyagolható.

A Múzeumok éjszakája végül va-
lóban éjszakába nyúlóra sikerült.  
Az utolsó látogatók és a kis kézműve-
sek éjfél körül indultak haza.

Kun Laci bácsit apukám (Csaplár Béla) révén ismertem 
meg, aki rendszeresen konferált a Kultúrház rendezvénye-
in, illetve kísérte a magyarnóta énekeseket vidéki fellépé-
seikre. Néha mehettünk velük mi is. 

Ha jól emlékszem, első saját jogú megjelenésem az in-
tézményben akkor történt, amikor kicsit zongorázni ta-
nultam, majd sikeresen elvégeztem Valika néni tánc- és 
illemtan kurzusát. Laci bácsi nagyon szerette, ha nyüzs-
gés van a kultúrházban. Szerintem igen jó szervező volt, 
komoly előadásokat, nagy bálokat, bulikat, tanfolyamokat 
és szakköröket szervezett, tartott életben. Keményen tár-
gyalt a résztvevő művészekkel, tudta érvényesíteni a Ház 
érdekeit. Példának okáért történt egyszer, hogy Latinovits 
– röviddel halála előtt - lejött Túrkevére egy szavalóest-
re, amire sajnálatosan kevesen jelentünk meg. Kinézett a 
függöny mögül, s látta, hogy maroknyi a lelkes közönség. 
Szólt Laci bácsinak, hogy ő így nem vállalja az estet. Laci 
bácsi válasza: Rendben, de akkor nincs gázsi. Lett fellépés!

Egyetemi éveim során két nyári szünetet is a kultúrház 
alkalmazottjaként töltöttem, kétszer egy hónap diákmun-
ka. Mivel Laci bácsi volt a Bihari-telep tanácstagja, mun-
kám jelentős részét a roma családok szociális helyzetének 
felmérése tette ki, amit nagyon szerettem csinálni. Az 
érintett emberek válaszaiból egyértelművé vált számom-
ra, hogy szeretik tanácstagjukat, bíznak benne, figyelnek 
a szavára. Nekem ő volt az első főnököm. Örültem, hogy 
dolgozhattam vele, szerettem Laci bácsit. Olyan vezető 
volt, akit szívesen követnek beosztottjai, nem érzik ter-
hesnek a kapott feladatok végrehajtását. Jó humora volt, 
ritkán – lehet, hogy sohasem - láttuk dühösnek, idegesnek, 
emeltszavúnak. Vezetése alatt a Kultúrház egyik legsikere-
sebb korszakát élte. Őrizzük Laci bácsi emlékét szeretettel!

KELEMEN ÉVA

Az érettségi és egy sikertelen főiskolai felvételi után a 
túrkevei Művelődési Házban dolgoztam képesítés nélkü-
li népművelőként Laci bácsi igazgatásával és sok kedves 
kollégával. Az életem elkövetkező időszakát nagyban be-
folyásolta ez a néhány év. Volt férjemet – Szíjártó Lászlót 
- itt ismertem meg, és itt alakult ki Laci bácsi családjával, 
Esztike nénivel, Mártival és a Resistan együttessel egy na-
gyon szoros kapcsolat. 

Laci bácsi imádta a munkáját, nem teherként élte azt 
meg. Neki nem volt szabad napja, pihenőnapja, ünnepnap-
ja sem, amit Esztike néni sok esetben nem tudott tolerálni. 
Virágzott az akkori kulturális élet a városban. Egyszerű, 
közvetlen ember volt. Nem hiszem, hogy van olyan fiatal, 
aki ne ismerte volna nevét. Bárki, bármilyen kéréssel for-
dulhatott hozzá, mindenkit meghallgatott, szívesen fogad-
ta az új ötleteket. Mindemellett családját sem hanyagolta 
el, nagy-nagy szeretettel gondoskodott évtizedekig beteg 
gyermekeiről. Kun Laci bácsi csupa nagy betűvel írva, a 
HÉTKÖZNAPOK HŐSE volt. Emlékezzünk rá szeretettel!

JUHÁSZ ICA
1975-76 táján ismertem meg a minden kevi fiatal segí-

tőkész Laci bácsiját. 
Dr. Hajnal Ferencné Pirike néni énektanárnő invitálá-

sára beléptem a helyi népdalkörbe, melynek a kevi „műv-
ház” adott helyet. Így kerültem először kapcsolatba Kun 
Laci bácsival. Ő szervezte a népdalköri találkozókat. Fi-
gyelemmel kísérte a különböző minősítők helyszínét, és 
utazásunkat biztosította. Mindig, mindent megoldott. 
A fiatalokat nem csak segítette, tanácsokat adott, hanem 
próbálta foglalkoztatni a csellengőket. Bármit kérhettünk 
és kérdezhettünk tőle, próbált mindenre megoldást talál-
ni. Minden korosztállyal kapcsolatban volt a különböző 
itt működő csoportokkal. Jó szándékú volt mindenkivel!  
Volt, hogy csak úgy bementem a „művházba” és az irodá-
ban a kényelmes nagyfotelben hosszasan elbeszélgettünk. 

1980-ban bekerültem a Resistan együttesbe, melyet ifj. 
Kun László vezetett. A hosszú, éjszakába nyúló próbákon 
mindig ott volt velünk, fáradhatatlan volt. Vidékre szer-
vezett nekünk bulikat. Minden buliból, amikor hajnalba 
hazaértünk, Laci bácsi nyitott nagykapuval, meleg rántott 
húsos szendviccsel és fröccsel várt bennünket. Mindent 
köszönünk, Laci bácsi!

SIPOS SÁNDOR
Történetünk hőse Kun Laci bácsi, a művelődési ház 

egykori igazgatója, aki szigorú gazdaságvezetői munkája 
mellett mindig tele volt mókával. Egy-egy felmerült prob-
léma megoldására mindig megtalálta az intelligens választ, 
komoly, vagy humoros formában. Tény, hogy mindenre 
talált egy tréfát. Íme, egy a sok közül, ami meg is történt.

Annak idején, a művelődési ház színháztermében év-
ről-évre megrendezésre került az úttörő kulturális sereg-

KULTÚRA

EMLÉKTÖREDÉKEK KUN LACI BÁCSIRÓL
CSAPLÁR BARNABÁS

KULTÚRA

szemle. A táncos produkciók zenei kíséretét rendszeresen 
a művelődési ház zongoristája, egy bohém kisember látta 
el, aki valaha színházi karmester, s egyben zeneszerző is 
volt. Merkel Miklósnak hívták. Laci bácsi nem folyt be 
ezek megrendezésébe. Elég az hozzá, hogy a seregszem-
le végén a zsűri szép emléklapokat osztogatott a sze-
replőknek, csak Miklós bácsi maradt ki. Őróla mindig 
megfeledkeztek. Ezt Laci bácsi is sérelmezte. Tett is róla. 
Egyik alkalommal kitöltött egy emléklapot a mellőzött 
kisöreg részére, s csak az alkalmas pillanatra várt, hogy 
átadhassa. A rendezvény végén meg is jelent Miklós bá-
csi az irodában, s fáradtan rogyott le egy székre. Most 
ahhoz sem volt kedve, hogy élménybeszámolót tartson. 
Minden szót úgy kellett kihúzni belőle. Amikor a jutal-
mak felől érdeklődött Laci bácsi, arra meg csak legyintett. 

„Pedig Miki bácsi is kapott valamit!” – próbálta fel-
csigázni az érdeklődését Laci bácsi. „Ugyan mit?” – kér-
dezte egykedvűen Miklós bácsi. „Tessék! Most érkezett 
Bécsből futárszolgálattal. Gratulálok!” – nyújtotta át 
az összetekercselt, piros zsinórral átkötött emléklapot 
Miklós bácsinak. A kisöreg gyanútlanul átvette a díszes 
okiratot, s betűről-betűre áttanulmányozta a névre szó-
ló, szívet melengető sorokat. Csak akkor hökkent meg, 
amikor a végére ért és meglátta a zsűri elnökének és tit-
kárának aláírásait. Ott ugyanis két zenei óriás neve volt 
olvasható kalligrafikus betűkkel: Wolfgang Amadeus 
Mozart és Ludwig van Beethoven. Nem hitt a szemé-
nek, ezért újra és újra átböngészte az emléklapot, végül 
csendes mosollyal csak annyit mondott: „Ej, Kun Laci, 
Kun Laci! Ez megint a maga műve!”

ÉJSZAKA A KIÁLLÍTÓTEREMBEN
KAPÁS JÁNOS ZSOLT – MÚZEUMIGAZGATÓ
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- Kevi verbunkos – az Egres Kis Lajos és a Kistücsök Nép-
tánccsoport bemutatója

- Korda Vince Alapfokú Művészetoktatási Intézmény 
Néptánc Tagozatának műsora

- Aprólábak – óvodások néptánc műsora
- A nagy hagyományú Holló Együttes produkciója

Fél évszázad a magyar népdal szolgálatában – 2022. 
szeptember 10-11.

Népdalos találkozó: Az 1972-ben Madarász Károly ál-
tal megalapított népdalkör jubileumi dalostalálkozója a 
művelődési házban. Meghívtuk a dalkör egykori és mai 
tagjait, valamint azokat a népdalénekeseket, citerazeneka-
rokat, akikkel a csoport jó szomszédi kapcsolatokat ápol: 
Szivárvány Népzenei Együttes Mezőtúr, Lókötők Cite-
razenekar Mezőtúr, Pacsirta Citerazenekar és Népdalkör 
Fegyvernek, Kisújszállásról a Férfi Dalárda és az Asszony-
kórus, Balla Tibor tekerőlantos Kunszentmártonból, An-
gyal Ferenc citerás Kisújszállásról érkezett közénk. Együtt 
ünnepelt a népdalkörrel a túrkevei Vadvirág Népdalkör, 
Horváth Lajos túrkevei népdalénekes, s meghívtuk Simon 
Éva Arany Páva díjas túrkevei népdalénekest, a fiatal gene-
ráció képviseletében.

Madarász Bál a Város Napján:
 A Madarász házaspár - Madarász Károly néptanító, 

népdalgyűjtő, Madarász Károlyné néptanító, néptáncgyűj-
tő - óriási népművészeti gyűjtőmunkája tiszteletére hoztuk 
létre ezt a műsort. A helyi értékeket felsorakoztató színpadi 
programok mellett neves, hungarikumokat éltető produkci-
ókat is láthatott, hallhatott a vendégsereg. A helyszín a Ma-
darász Károly Művelődési Ház teljes területe volt. 

Színpadi programok:
- Madarász Károly Népdalkör műsora
- Kistücsök Néptánccsoport programja
- KNIR DSE tornász bemutató
- Dalma Dance SE moderntánc és menettánc attrakció – 

több korosztályban
- Egressy Béni Zeneiskola művészpalánta-bemutató
- Korda Zoltán Művészeti Iskola néptánc és moderntánc 

produkciója
- Szivárvány Népzenei Együttes népzenei műsora
- Balla Tibor tekerőlant előadása
- Horváth Lajos huncut népdalokból álló repertoárja
- Angyal Ferenc – a Nagykunság legjobb citerása címet 

elnyert népzenész műsora
- Óvodások műsora
- Judo bemutató a TAC Szakosztállyal
- Betyártanoda
- Kovács Nóri énekes műsora
- A Cimbaliband zenekar koncertje

Kísérőprogram: 
- A Népi Díszítőművészeti Szakkör kiállítása
- Túrkevén Élő Alkotók képzőművészeti kiállítása
- Beszélgetés Kevi híres embereivel:  
- A 30 éves Mozgáskorlátozottak Túrkevei Csoportja – 

beszélgetés a régi és új vezetővel
- Kun Lászlóné – Civilfórum vezetője
- Kovács Sándor több országos díjat nyert tetőfedő mester 

- Dinya József a Military Múzeum vezetője
- Sörös Tibor – a Mentő és Tűzoltó Egyesület vezetője
- Rácz Túrkevei Lajos mesterszakács

PETŐFI ÉS A HUNGARIKUM MAGYAR NÓTA

Petőfi Sándor népmeséken alapuló munkássága, szü-
letésének 200. évfordulója tiszteletére rendezett műsoros 
délután másik főszereplője a hungarikumok közé sorolt 
magyar nóta. Hallhattunk Petőfi verset és cigányzenekari 
kísérettel Petőfi Sándor szövegére megzenésített magyar 
nótákat, virtuóz cimbalom szólót.  A programot a nagy ér-
deklődésre való tekintettel a Korda Sándor Színházterem-
ben rendeztük meg. Közreműködtek túrkevei énekesek: 
Madarász Katalin, a magyar népdal és magyar nóta ének-
lés legendás alakja, Koltai László, az I. Nótasztár vetélkedő 
győztese, Tóthné Czinder Valéria, Deák Lajos, Farkas Ro-
zika Dankó Életmű-díjas magyar nóta énekes. A kíséretet 
hagyományos cigányzenekari felállásban a Tordai Zoltán 
Ezüst Érdemkereszttel kitüntetett prímás és zenekara biz-
tosította. A klarinét szólókat, illetve tárogató muzsikát 
Váradi Gyula Ezüst Érdemkereszttel kitüntetett művész 
nyújtotta át. A Petőfi verset Csajbók Ferencné Bronz Ér-
demkereszttel kitüntetett pedagógus tolmácsolásában 
csodálhattuk meg.  

SZÜRETI FELVONULÁS ÉS BÁL – 2022. október 9.

Ezzel a rendezvénnyel a 18.században kialakult szüreti 
felvonulás és bál szokásait elevenítettük fel. Nagy hagyo-
mánya van városunkban a szüreti mulatságoknak, bár 
szőlő manapság már nem sok található a kertekben, de 
az, hogy az emberek nem kertnek hívják ma sem, hanem 
„Megyek a szőlőbe”, mondják a zártkertekre, azt bizo-
nyítja, hogy jelentős szőlő ültetvények lehettek egykor. A 
szőlő kipusztult, a kötött talajt a szilvafa jobban bírta, ez 
lett Túrkevén a vezető gyümölcstermő. Viszont a szüreti 
mulatságok mindig nagyon népszerűek voltak, ilyenkor 
csőszpárokat választottak, s volt bálkirály, bálkirálynő, s 
természetesen elmaradhatatlan a szőlőlopó, akit a csősz 
kerget. A vidám estét egy rendkívül jó hangulatú, muta-
tós, hintós felvonulás előzte meg, s a város meghatározott 
pontjain a hintós fogatok megálltak, a vendégeket perec-
cel, pogácsával kínálták, s a néptáncosok táncra perdültek. 
A fogatokat a kisbíró vezette, Ládányi Gyula ny. kalauz 
személyében. Nagy öröm volt számunkra, hogy a felvo-
nulás alkalmával három tánccsoport is közreműködött: az 
óvodások csoportja, a Kistücsök Néptánccsoport korosz-
tályos csoportjai, valamint a Korda Vince Művészeti Isko-
la Néptánc tagozata. Abban az évben 22 hintó és szekér 
közreműködött a felvonulás lebonyolításában, valamint 
lovasok, csikósok kísérték a stábot. Most is örülünk, és kö-
szönjük, hogy évről évre a segítségükkel a vonulás szebbé, 
hitelesebbé, színvonalasabbá válik!

A felvonulás után a művelődési házban szüreti mulat-
ság, birkapaprikás vacsorával, a talp alá valót pedig a Duna 
Televízió Repülj páva népművészeti vetélkedő műsor 
egyik népszerű előadója, a Tarsoly zenekar szolgáltatta. Az 
est folyamán nem maradhatott el a szőlőprés bemutatása 
a gyerekeknek, s a szőlőmust kóstolása sem.

Intézményünk a Hungarikum népszerűsítésére kiírt pá-
lyázaton 3.000.000,-Ft-ot nyert olyan programok megvaló-
sítására, amelyekben a helyi értékeinket, a kun hagyomá-
nyainkat, a hungarikumokat bemutatjuk, megismertetjük, 
megszerettetjük. Jelenlegi cikkünkben összegezzük a pro-
jektben lezajlott műsorokat. 

A Madarász Károly Művelődési Ház és Városi Könyv-
tár elhivatott a hagyományaink ápolására, s meggyőződé-
sünk, hogy múltunk ismerete nélkül nincs jövőnk. Földrajzi 
adottságainkból is következik, hogy Túrkeve mezőgazdasá-
gi jellegű településként, a magyar és a kun hagyományokat, 
a hagyományos paraszti élet elemeit és kultúráját örökölte 
őseitől. Az urbanizáció hatására a paraszti hagyományok 
átalakultak, egyes elemei el is vesztek, mondhatni kihalóban 
vannak, ezért intézményünk azon dolgozik, hogy a fiatal-
sággal és a gyermekekkel megismertessük, az idősebb ge-
neráció által megőrzött és mai napig művelt népművészeti 
hagyományainkat. 

A programtervezetünket időközben többször is átírta a 
sors és a covid-járvány, majd jött a rezsi áremelkedés, amely 
következtében szintén nagyon nehéz volt rendezvényeket 
szervezni, s kigazdálkodni a fűtés, illetve áramfogyasztás 
költségeit, s ezért néhány eredeti elképzelésünket össze kel-
lett vonni, vagy átalakítani. A tervezett művészek külföldi 
turnéja is közbeszólt, néhány előadó betegség miatt nem 
vállalta a tervezett programot, illetve előfordult, hogy halál-
eset miatt kellett a programon alakítani. A cél viszont ugyan-
az maradt: a hungarikumok népszerűsítése, a Nagykunság, 
illetve Túrkeve helyi értékeinek összegyűjtése, bemutatása, a 
helyi identitás építése, az összetartozás tudat tovább éltetése, 
a kisgyermekkor szocializációs élményeinek felelevenítése, 
a magyar, a kun és kisebbségi helyi népi kultúra kutatása, 
átörökítése, régebbi közösségi emlékek újraélesztése, a ha-
gyományos tárgyi és eszmei kultúra értékeinek feltárása, s 
főként a fiatalság körében a játékos élményformálás. 

Intézményünk népművészeti hagyományőrző csoportjai 
segítségével őrzi, kutatja, feltárja, feldolgozza és továbbad-
ja ősei kultúráját a fiatalság számára. Helyi népi kultúránk 
mellett büszkék vagyunk nagy alkotóművészeinkre, akik a 
filmművészet, illetve a képzőművészet terén világhírnévre 
tettek szert.

Projektünk sorozatból áll, különböző rendezvényeket, 
előadásokat, ünnepnapokat, táborokat, találkozókat sora-
koztattunk fel benne.

ÉRTÉKBŐL ÉLMÉNY – NAPKÖZIS TÁBOR
2022. júliusban indítottuk útjára, két turnusban, 24 és 26 

fő alsó tagozatos gyermek részvételével, saját forrás igény-
bevételével. A gyermekek megismerkedtek a település híres 
művészeinek, tudósainak munkásságával, így a Finta család 
(Sándor, Gergely, Sámuel) testvér triumvirátus képzőművé-
szeti, a világhírű Korda fivérek (Sándor, Zoltán, Vince) film-
művészeti, dr. Balogh János professzor ökológiai, Hegyfoky 

Kabos meteorológiai életművével. A tábor programjaként 
betekintést nyerhettek a kunhímzés világába, megismer-
kedhettek a citerával, tanultak helyi népdalokat, néptánco-
kat. A népi gasztronómia hagyományait is próbáltuk fele-
leveníteni gyerekek kipróbálták a lebbencstészta, tarhonya, 
csigatészta készítést, a kevi perec sodrás technikáját. Igye-
keztünk mind az épített, mind a szellemi helyi örökségün-
ket bemutatni a résztvevőknek.

Túrkeve tájegységi, népművészeti, kézműves és gasztronó-
miai értékeit fedeztük fel, amelyekről felvételt készítettünk, 
értékgyűjtő tevékenységet végeztünk közösen a gyerekekkel. 
A tábor időtartama 5 nap a következő tematikában: Kevi Ér-
tékek - Népművészet jegyében, Megyei Értéktár Kutató Nap, 
Értékeinkben élünk tovább, Kulturális Örökségünk a kevi 
kultúra, Kevi Gasztronómia - Nagyanyáink hagyatéka. 

NAGYKUNSÁGI ÉRTÉK-TÉR ÉS TANYA NAP - 2022. 
augusztus. 20.

A folklórhagyomány, szokáshagyomány, helyi díszítőmű-
vészet a kollektív tudatban él, s a csoportok közötti szokás-
rendszer kohéziós erőként összetartja a csoport tagjait, az 
élet területeire alkalmazható sztereotípiákkal látja el őket. 

A magyar szűrhímzés már feledésbe merült, de a túrke-
vei Népi Díszítőművészeti Szakkör újból feladatául tűzte, e 
csodás hagyomány felélesztését. Kiemelésre méltó érték, a 
magyarságra jellemző tulajdonságával és egyediségével.

A szokások ismétlődő, megszokott cselekvésmintákat 
mutatnak, ezeket az elemeket dokumentálni, megőrizni, 
ápolni és átörökíteni kell. Ezt a rendezvényt a Ligetben tar-
tottuk meg, ahol a szabadtéri színpadi produkciók mellett 
jól megfért a kiállító-tér, a helyi kézművesek vására és a 
tanyai foglalkozások. Luka Lajos a Népművészet mestere, 
Nagy Istvánné a Népi Díszítőművészeti Szakkör vezetője, 
Takács Andrásné Bocskai-viselet munkáiból, Sudár Anette 
keramikus tárgyiból nyílt szabadtéri kiállítótér a Ligetben. 
A paraszti hétköznapi élet felfedezését kínáltuk a résztvevő 
gyermekek számára, amelyben különböző, az alföldi tanyá-
ra jellemző tevékenységekre épülő népi ügyességi játékok-
ban vehettek részt. Nagyapáink játékaival is játszhattunk 
csutkababa, sárpálcázás, karikás ostor csörgető verseny.

Helyi termékek vására: Helyi, térségi őstermelők és kéz-
művesek várták a látogatókat. Kevi Perec, kevi szilvás pa-
pucs, akácméz, Kürtöskalács, Ízletes kevi lekvárok, Hunga-
rikum Totó 

Gyerekprogramok: 
Népi udvar játszótér, népviseleti ruhák próbája, fotózá-

sa, kézműves foglalkozások a Foltra Folt Kör tagjaival, 
lovaglás, a Finta Múzeum kézműves nemezelés foglal-
kozása – az ügyes kezű gyermekeknek adott hasznos 
kikapcsolódást.

Színpadi program:
- Csimota zenekar gyermekműsora – magyar rajzfilm- 

slágerekkel, a magyar népmesék zenéjével

HUNGARIKUM NAPOK TÚRKEVÉN
FARKAS ROZÁLIA - INTÉZMÉNYVEZETŐ

KULTÚRA KULTÚRA
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A rendezvényünkön egy rég elfeledett népszokást a ko-
matál küldést szerettük volna megismertetni a mai fiatalok 
körében, amelyet inkább Dunántúlon, főleg Somogy és Zala 
megyében és a palócoknál ismerik ezt a népszokást. Ezt a 
szokást régen inkább a fiatal lányok gyakorolták, de előfor-
dult az is, hogy leány fiúnak küldte, vagy fiúk egymásnak. 
A komatálat küldők egymást testvérré fogadták, sírig tartó 
barátságot kötöttek. A túrkevei komatálak tartalma hús-
véti füstölt sonka, főtt tojással és az elmaradhatatlan kevi 
szilvapálinka, illetve a koma tál átadása mellett a mondóka 
is elhangzott. Rendezvényünket hagyományteremtő ren-
dezvénnyé szeretnénk nyilvánítani, hiszen a mai fiatalság 
pozitívan fogadta e rég elfeledett népszokást, s jól érezték 
magukat.

„LÉGY TE IS OPERETTHŐS!  - ÁLOM, ÁLOM, ÉDES 
ÁLOM…”

A hungarikum magyar operettet ünnepeltük ezzel a mű-
sorunkkal. Van egy Túrkevén élő operett énekesünk, aki 
amatőr énekesként megnyerte az Országos Operett Feszti-
vált - Kozák Júlia, s ő szíves-örömest vállalta az előadást. A 
műsorban partnere volt a Fővárosi Operettszínház művé-

sze: Altsach Gergely. A műsor háziasszonyi szerepét Nagy-
né Bedő Ildikó vállalta, aki az operett világáról, varázsáról 
is mesélt a nagyérdeműnek. Néhány iskolás korú érdeklő-
dőt is sikerült a rendezvényre becsábítani, akiknek nagyon 
tetszett az előadás, s ráadásul nagy örömükre felölthettek 
néhány operettes, táncos ruhát, s a műsor végén közös fo-
tózásra került sor a fellépő énekművészekkel. A helyszín a 
művelődési ház nagyterme volt, amely ekkor is színültig 
megtelt. Szép nap volt, s operett hősöket avathattunk.

A Hungarikum pályázati forrás több lehetőséget bizto-
sított intézményünk számára, melynek segítségével olyan 
előadókat, együtteseket, zenekarokat is sikerült meghívni, 
akiket anyagi forráshiány miatt nem tudtunk volna. Mű-
sorainkon több korosztálynak sikerült, érdeklődésüknek 
megfelelő programot kínálni, s a fiatalabb korosztályt is be-
vontuk ismeretátadó programjainkba. 

A rendezvények látogatottsága, s a nézők visszajelzései 
alapján kijelenthetjük, hogy sikeres volt programsoroza-
tunk, amely nem jöhetett volna létre a Hungarikum Bizott-
ság támogatása nélkül, amelyet ezúton is szeretnék kollégá-
im és segítőink nevében megköszönni!

MÁRTON NAPI TÁNCHÁZ ÉS BALOGH MÁRTON 
EMLÉKEST – 2022. november 20-21.

A Márton-napi népszokások és Balogh Márton egykori 
néptáncos, népdalénekes, kunkapitány tiszteletére állított 
emléket sok játékkal, kézműves foglalkozással, rajzpályá-
zattal, gyermek táncházzal.  A táncház vezetője Dittrichné 
Szegő Hedvig néptánccsoport vezető volt. A délutáni fog-
lalkozásra szép számmal jelentek meg a gyerekek, a libazsí-
ros kenyér lila hagymával jólesett a kézműves foglalkozás 
és tánc után.

Balogh Márton Emlékest 
Balogh Márton művészre névnapja és születésének 76. 

évfordulója alkalmából pályatársai, művészbarátai emlé-
keztek népdalos, néptáncos est keretében tisztelői köré-
ben. Terveink szerint az emlékest szerves része a 30 éve 
bemutatott A helység kalapácsa című   táncjáték, Balogh 
Márton táncos barátainak előadásában, az idén 91 éves 
Novák Ferenc a Nemzet Művésze, Kossuth- és Erkel-díjas 
koreográfus rendezésében. sajnos, ezt a produkciót    nem 
lehetett „megszerezni”, az előadás szervezője idő közben 
életét vesztette. Tisztelettel emlékezünk rá! A Balogh Már-
ton Emlékestre ezért - Balogh Márton barátai közül – a 
Bekecs együttest hívtuk meg, akik elkápráztatták a hallga-
tóságot. Szeretettel emlékeztek és emlékeznek egykori tán-
cos-énekes barátjukra, Balogh Marcira – ahogyan nevezik. 
Ezen a műsoron részt vettek a művész rokonai, barátai, a 
Honvéd Együttes akkori vezetője, Aranyos Károly, valamint 
itt emlékezett velünk néhány kunkapitány társa, valamint 
megtisztelte rendezvényünket a Magyar Huszár és Katonai 
Hagyományőrző Szövetség elnöke, Székely Tibor hő. huszár 
ezredes. Balogh Márton népdalénekes, néptáncos, nagykun 
kapitányra dr. Bartha Júlia néprajzkutató emlékezett.  Az es-
ten közreműködött a Kistücsök Néptánccsoport. 

ELŐTTEM AZ UTÓDOM - A MAGYAR KULTÚRA 
NAPJA

A Magyar Kultúra Napja alkalmából az „Előttem az 
utódom” című projektünket próbáltuk összehozni, s ezen 
alkalommal a 89. életévét január 23-án betöltő Madarász 
Katalin túrkevei születésű magyar népdal, magyar nóta- és 
cigánydalénekest köszöntöttük. A program a művelődési 
házban valósult meg, s a rezsiárak emelkedése miatt, most 
is több programot próbáltunk egy napon megvalósítani. A 
nagyterem zsúfolásig megtelt. A műsorban közreműködött 
Madarász Katalin, s az utódok: Koltai László, Tóthné Czin-
der Valéria, Deák Lajos és Farkas Rozika. Az énekeseket kí-
sérte Tordai Zoltán és zenekara. A program elején Kölcsey 
Ferenc Himnusza után Erkel Ferenc zenéje is felcsendült, 
ezúttal - különleges hangzásban – cigányzenekari előadás-
ban. A Magyar Kultúra Napjára emlékezett és Madarász 
Katalint köszöntötte Kántorné Bíró Emília alpolgármes-
ter asszony. A születésnapról megemlékezett még: dr. Sza-
bó Zoltán, a Túrkevéért Alapítvány kuratóriumi elnöke, a 
Magyar és Egyetemes Kultúra Lovagja, a Madarász Károly 
Népdalkör tagjai, a Túrkevei Női Kar tagjai, az Egres Kis 
Lajos Néptánccsoport vezetője, a Madarász Károly Művelő-
dési Intézmény, valamint Katika megjelent csodálói, isme-
rősei, barátai. Madarász Katalin életműve szülei munkás-

ságának a folytatása, a néptanító, népdal- és néptáncgyűjtő 
pedagógus házaspár munkásságát, a Túrkevén felgyűjtött 
népdalokat Katika tette országosan ismertté, s a világ bár-
mely pontján járt, mindenütt énekelt túrkevei népdalokat. 
Ezt a hagyományt folytatni kell, s a népdalgyűjtő nevét vise-
lő népdalkör mellett az esten fellépő énekesek is az utódai. 
A népdalok éneklését, a dalok virágzását több generáción 
át sikerült életben tartani, s van folytatója a népdalénekesi 
missziós tevékenységnek.

NÉPTÁNCOSOK TALÁLKOZÓJA – A MÁRCIUSI 
NEMZETI ÜNNEPEN

Március 15-e, a magyar népi kultúra ünnepe is, a 48-as 
katonadalok, verbuválás, a verbunk hagyományát építet-
tük be a Városházán megtartott ünnepségbe. Az ünnepi 
műsort a Kaszap Nagy István Református Általános Iskola 
és Óvoda Diákszínpada adta elő, melyet Nagyné Bedő Il-
dikó pedagógus állított össze, s rendezett, a táncos jelene-
teket Dittrichné Szegő Hedvig néptánctanár koreografálta. 
Meghívott vendég volt a nagy hagyományra visszatekintő, s 
jubileumát ünneplő Tisza Táncegyüttes, amellyel Túrkeve 
szoros kapcsolatot ápol a kezdetektől. A Túrkevén régeb-
ben működő néptánccsoportok mindig felléptek a Szol-
noki Néptáncfesztiválon, s baráti közösségek alakultak ki a 
csoportok között. A Tisza Táncegyüttesben táncolt – töb-
bek között - Balogh Márton túrkevei születésű néptáncos 
a középiskolai évei alatt, s az együttes énekes szólistája volt 
Madarász Katalin túrkevei népdalénekes. Mindkét művész 
több külföldi turnén is részt vett a 75. jubileumát ünneplő, 
Magyarország legrégebben működő amatőr néptáncegyüt-
tesével. Jelenleg is vannak az együttesben túrkevei kötődésű 
táncosok.  A közönség között pedig szép számmal gyűltek 
össze a régi túrkevei néptánccsoportból. A műsor után a 
Petőfi 200. évforduló alkalmából Petőfi Sándor mellszobrát 
koszorúzta meg az ünneplő közösség. A Tisza Táncegyüt-
tes művészeti vezetőjét emlékként megajándékoztuk az 
„Áttáncoltuk az elmúlt 90 évet, átdaloltunk két emberöltőt” 
című kiadványunkkal.

TAVASZVÁRÓ ÜNNEP - „Komatálat hoztam…”
A tánc világnapja alkalmából könyvbemutatót tartot-

tunk intézményünkben, a kevi népdalosok és néptáncosa-
ink kiemelkedő munkájáról. Az „Áttáncoltuk az elmúlt 90 
évet, átdaloltunk két emberöltőt.” könyvbemutatón a jubile-
umát ünneplő Madarász Károly Népdalkör, Angyal Ferenc 
a Nagykunság legjobb citerása és az új nemzedék, a Kistü-
csök Néptánccsoport ifjúsági tagozata lépett fel. 

Madarász Károly néptanító, intézményünk és népdalkö-
rünk névadója, népdalokat gyűjtött az új nemzedék számá-
ra, hiszen ezek a népdalok a mi örökségünk. A népdalok új 
típusú népdalok, tipikus alföldi jellegű, ízes dalok, s már ér-
ződik rajtuk az európai hatás. Felesége Madarász Károlyné 
Balogh Terézia tanítónő harminc éven át vezette a túrkevei 
néptánccsoportot, igen magas színvonalon. Néptáncoktatói 
tevékenységéért több magas kitüntetésben részesült. Te-
ruska nénire külön is megemlékeztünk, születésének 120. 
évfordulója tiszteletére. A Madarász házaspár nemcsak is-
mereteket adott át, hanem műveltséget, kultúrát terjesztett 
töretlen akarattal és hittel. 

KULTÚRA KULTÚRA

Remek kémregény, de ez egyáltalán 
nem csoda, hiszen egy volt CIA-s írta, 
gondolom tudja, miről beszél. A hírszer-
zési módszerek leírásai tetszettek a leg-
jobban, Matthews (gondolom) hitelesen 
ír ezekről. A történet rendkívül izgalmas 
és érdekes volt, újabb dolgokat tudtam 
meg a kémek életéről, a különböző kö-
vetési és lerázási módszerekről, illetve 
pár szakkifejezéssel is gazdagodtam, 
mint például a kanáricsapda. 

Viszonylag sok szereplő volt, beval-
lom az oroszoknál egy kicsit bajban is 
voltam, nem mindig tudtam elsőre, hogy 
mégis kiről van szó, de azért a szöveg-
környezetből mindig kiderült. A fősze-
replőnek nevezhető Dominyika rend-
kívül instabil teremtés, ami a fiatalkorát 

ismerve nem meglepő. Nagybácsija, Vá-
nya beszervezi titkos ügynöknek, azon-
ban ott sem úgy bánnak vele, ahogy ő 
szeretné. Rájön arra, hogy ebben a szer-
vezetben ő egy báb, önálló cselekedetet 
nem nagyon fognak megengedni neki, 
kontrollálják minden lépését. 

Nate pedig egy amerikai kém, aki 
az egyik legfontosabb orosz tégla kap-
csolattartója. Kettejük útja keresztezi 
egymást. Téglák téglák hátán, árulá-
sok, cselszövések, átverések minden 
oldalon. Igazán sosem tudod, hogy ki 
a jófiú, ki kinek akar keresztbe tenni. 
Egy biztos: Putyin adja ki a végső pa-
rancsokat, aki többször fel is tűnik a 
könyvben. Érződött azért, hogy a szer-
ző amerikai.

Matthews, Jason: Vörös veréb
Bp.: Agave, 2018.

KÖNYVAJÁNLÓ
KOKOVAY ZSUZSANNA
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Immár harmadik éve rendezzük 
meg a nyári szünetben az Értékből él-
mény tábort a művelődési házban. 

A tábor ideje alatt a gyerekek választ 
kapnak Túrkeve gazdag történelmi 
múltjára, néprajzi hagyományaira.  Túr-
keve tájegységi, népművészeti, kézmű-
ves és gasztronómiai értékeit fedezzük 
fel, amelyről értékgyűjtő tevékenységet 
végzünk közösen a gyerekekkel. 

Az ötnapos tábor tartalmas értékfel-
fedező kevi napokat takar. A program-
jaink között szerepelt: Kevi értékek a 
népművészet jegyében Nagy Istvánné 
Esztike néni közreműködésével kun-
hímzéssel díszített könyvjelzőt hímez-
tünk. E program keretében megláto-
gattuk a műhelyében Luka Lajost, a 
Népművészet Mesterét, aki bemutatta 
a vesszőfonás mesterségét és a gyere-
kekkel virág alakú falidíszt készítettek, 
Emike néninek megköszönjük a finom 
meggyes-habos süteményt, amellyel 
várta kedves kis csapatunkat. 

A Megyei Értéktár Kutató Nap ke-
retében a Finta Testvérek hagyatékát 
tekintettük meg Kapás János múze-
umigazgató úr tárlatvezetésével egybe-
kötve. 

Értékeinkben élünk tovább prog-
ramunk a 91 évvel ezelőtt alakult első 
túrkevei néptánccsoport alakulásának 
tisztelegve Dittrichné Szegő Hedvig 
néptáncoktató közreműködésével ta-
nultunk moldvai és polgári táncokat. 

Kulturális Örökségünk a Kevi Kultú-
ra programunkban Fias Tamás, a faze-
kas mesterség ifjú művésze segítségével 
korongozhattak a gyerekek, csodás al-
kotások készültek. 

Kevi Gasztronómia - Nagyanyáink 
hagyatéka programunk legjobban várt 
eseménye a csigakészítés a Madarász 

Károly Népdalkör segítségével, a gye-
rekek már-már rutinosan készítették 
el a szebbnél-szebb kevi lakodalmas 
csigatésztát. A másik programunk a 
Nagyanyáink hagyatékából a Csöröge 
és a Tészta dió elkészítése, a Madarász 
Károly Népdalkör lelkes segítőinek köz-
reműködésével. A finom elkészült csö-
rögéket finom házi lekvárral fogyasztot-
tuk, amelyet megköszönünk Dittrichné 
Szegő Hédinek. 

A programunk tematikájához kap-
csolódva Barnáné Nagy Ildikó, bölcső-
dei vezető meghívására kemencében 
sült pizza volt a pénteki ebédünk, ame-
lyet a hűs diófa árnyékában, finomabb-
nál-finomabb hűsítőkkel fogyasztottuk 
el. Köszönjük szépen a finom pizzát!

Kevi kézműves napokon a Foltra 
Folt Szakkör segítségével a gyerekek 
kulcstartót készíthettek filc anyagból, itt 
már csak a képzelet szabhatott határt, 
zseniális alkotások születtek a gyerekek 
kezei közül. A másik alkotó napunkon 
a Vadász Pál Kiállítóteremben Szilágyi 
Mariann múzeumi szakmunkatárs köz-
reműködésével kisrókát készítettünk a 
nemezelés technikájának elsajátításával. 

A záró napunkon az oklevelek át-
adását követően egy kis buli és a tánc 
zárta a szép és tartalmas hetünket.  Kö-
szönjük az önzetlen segítőinknek, hogy 
programjainkban mindig számíthatunk 
rájuk: Nagy Istvánné, Dittrichné Szegő 
Hedvig, Madarász Károly Népdalkör 
– Sebők Jánosné, Árvai Károlyné, Kal-
már Istvánné, Pomázi Zoltánné, Finta 
Lászlóné, Veres Istvánné, Luka Lajos, 
Luka Lajosné, Fias Tamás, Foltra Folt 
Szakkör- Szilágyi Sándorné, Bíró Ká-
rolyné, Nyakó Károlyné, Finta Múzeum 
- Kapás János, Szilágyi Marianna, Bar-
náné Nagy Ildikó, Keve Étterem - Kal-

már Lajos. Megköszönöm a táborban 
való önzetlen segítséget kollégámnak, 
Barnáné Finta Anikónak, az ötven órás 
közösségi szolgálatot teljesítő diákjaink-
nak, Bencze Sárának, Molnár Lillának, 
Pető Péternek, ifj. Lisznyai Sándornak és 
Bencze Istvánnak. 

Mindenkinek ilyen tartalmas, szép 
nyarat kívánunk!

KULTÚRA

ÉRTÉKBŐL ÉLMÉNY TÁBOR
PETŐNÉ FÁBIÁN ERZSÉBET - KÖZMŰVELŐDÉSI SZAKEMBER, TÁBORVEZETŐ

KULTÚRA

Az idei, 2023. esztendő Petőfi Sándor Emlékév méltó al-
kalom arra, hogy legnagyobb nemzeti költőnk alakját, életét, 
korát és műveit felidézzük, hogy minél jobban megismer-
jük, minél közelebb kerüljünk hozzá. Petőfi Sándor rövidre 
szabott élet idejében hatalmas életművet alkotott, amilyet 
a világirodalom nagyjai közül is csak kevesen. Azonkívül 
jól bejárta, bebarangolta a történelmi Magyarországot. Így 
megfordult (s talán többször is) Mezőtúron, sőt itt írta 1847. 
június 11-én az Utazás az Alföldön című költeményét is. Va-
lamint az Úti levelek című prózai művében is felemlíti az 
akkor országszerte híres és látogatott túri vásárokat.

A Mezőtúrral szomszédos nagykun városban, Túrkevén 
a visszaemlékezések és dokumentumok alapján nem járt 
Petőfi Sándor, bár akár járhatott volna is. Itt sem talált volna 
jobb útviszonyokat, mint Mezőtúron. Úgy hogy az Utazás 
az Alföldön című költeményét Túrkevén is írhatta volna. Ez 
a költemény egyébként szerepelt a 2004-ben Berekfürdőn 
dr. Csikos Sándor Kossuth-díjas színész, rendező (és Berek-
fürdő akkori kunkapitánya) által szervezett „Nagykun Vers- 
és Prózamondó Verseny” választható versei között, s több 
mesterszállási tanuló is elszavalta. Egyébként Túrkevén (s a 
Nagykunság többi városaiban is) nagy kultusza volt és van 
Petőfi Sándornak, Túrkevén ma is egy általános iskola vi-
seli a nevét. A 2023-as Petőfi Sándor Emlékév tiszteletére 
ajánlom ezt a kis írásom a kedves túrkevei emberek, olvasók 
szíves figyelmébe.

Az én következő írásom a nagy költővel kapcsolatban 
elsősorban Petőfi Sándor édesapjával, Petrovits Istvánnal 
kíván foglalkozni, akit a költő a „jó öreg kocsmáros” néven 
is emlegetett.

Irodalomszerető em-
berek többé-kevésbé is-
merni vélik a délszláv 
származású, zömök, erős, 
köpcös, energikus, indu-
latos és hirtelen haragú 
Petrovitsot, aki a kocsmá-
rosság mellett mészáros is 
volt, amit szintén megtu-
dunk a fia költeményeiből. 
Az akkori Kiskun Kerület 
több városában is bérelt 
kocsmát vagy mészárszé-
ket (esetleg mind a kettőt), így Szabadszálláson, Kiskunfé-
legyházán és Kiskőrösön is. (A két első város is szülöttjének 
vallja a költőt.) Petrovits azonban a Kiskun Kerületben la-
kott a családjával 1818-1841-ig, ezért is vallják a szabadszál-
lásiak, hogy itt látta meg az Isten napvilágát minden idők 
egyik legnagyobb költője, Petőfi Sándor. Én ebbe a régóta 
tartó vitába nem kívánok belemenni, hiszen több város is 
vallja magát Petőfi Sándor szülőhelyének.

Inkább a címben szereplő „executio” latin kifejezéssel 
foglalkoznék röviden, amely ebben a leírt formájában már 

vajmi keveset mond a mai embernek. Egzekúciónak is ír-
ják, s a jelentése: végrehajtás. Esetünkben Petrovits István 
életében ez adósságvégrehajtást jelent. A régi embereknek 
ez nagyon rossz, baljóslatú és végzetes szó volt. Az árverést 
jelző dobszó hallatszott mögötte. (Ma már, sajnos, újra kezd 
ismerőssé válni az embereknek az árverezés szó.)

Petrovits István uram és családja életében is végzetessé 
vált ez a kifejezés, amely a gyarapodó, gazdagodó család 
életét derékba törte, s erős lelki megrázkódtatást okozott 
a család elsőszülött fiának, aki ekkor (1841-ben) a 48. gya-
logezred kötelékében katona éppen, Sopronban, Grazban, 
Zágrábban és Károlyvárosban: „Zöld hajtókás, sárga pitykés 
/ Közlegény...” - ahogy később egy versében erre az időszak-
ra emlékezik. A költői hajlamú Sándor fiú már a diákévei 
alatt állandó konfrontációban volt apjával, aki számos jó 
tulajdonságai mellett a művészetet nem kimondottan ked-
veli. Az itt említett családi katasztrófát azonban történetünk 
kezdetén még jótékonyan elfedi a jövendő köde. Az energi-
kus, erős és ambiciózus fiatal Petrovits István (1791-1849) 
igyekszik gyökeret ereszteni a Kiskun Kerület Szabadszállás 
nevű városában, amelynek a lakói kollektív nemesi előjogo-
kat élveznek, régi királyaink jóvoltából. Ez a meggyökere-
sedés szívós, kitartó munkával sikerül is neki. Tóth Sándor 
szabadszállási hely- és irodalomtörténész Petőfi és szülei 
Szabadszálláson című könyvében részletesen nyomon kö-
veti Petrovits István életét, a viszonylagos jómód és gazdag-
ság megteremtésétől az anyagi csődig.

Petrovits István, mint nőtlen mészároslegény jött Sza-
badszállásra 1818-ban, és 23 évig volt a kiskun város lakója. 

Itt alapított családot, fele-
ségül véve Hrúz Máriát 
(1791-1849), aki a későb-
bi kiskőrösi evangélikus 
lelkésznél, Martiny Mi-
hálynál szolgált Magló-
don. Hrúz Mária szlovák 
nemzetiségű volt, vagy 
ahogy akkor nevezték, 
tót. Petrovits István Sza-
badszálláson gazdagodott 
meg, és itt is ment tönkre. 
Ő ugyanis nem elégedett 
meg a szabadszállási mé-

szárszék bérletével, hanem vidéken is bérelt mészárszéke-
ket, így Kiskőrösön, Kiskunfélegyházán, Fülöpszálláson és 
a távolabbi Ercsiben is. Bár az anyagi csőd, a tönkremenés 
mellett itt játszódott le az akkor már országosan ismert 
költő választási kudarca is 1848 nyarán, mégis, mindennek 
ellenére, Szabadszállás jelentette a boldog szigetet a Petro-
vits-család életében. Itt voltak jó, szép és harmonikus éveik, 
amelyekre a költő is szívesen visszaemlékezett; örök emlé-
ket állítva szüleinek és a nála két évvel fiatalabb István öcs-
csének.

PETŐFI SÁNDOR EMLÉKÉV 2023 - Executio
KOVÁCS JÁNOS
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A szülők itt voltak fiatalok és bizakodók, itt vált a be-
vándorló Petrovits a nyakas, öntudatos és szabad kisku-
nokkal egyenrangú redemptus gazdává, aki már „valaki” 
volt a kiskun városban. Olyannyira, hogy a város bírója, 
Pandur József uram is jó ismerőse lett, aki többször is segít 
neki és a családnak. Szabadszállás kiskun város tanácsának 
nyilvántartásaiból, jegyzőkönyveiből, elszámolásokból és 
adásvételi szerződésekből nyomon követhetjük Petrovits 
István tevékenységét és vagyoni helyzetét a városban. Az 
itt eltöltött huszonhárom esztendőben, 1818-tól 1841-ig, 
sehol másutt nem vásárolt ingatlant, földet, szőlőt, malmot 
és tanyát, csak Szabadszállás határában. A mészárosságot és 
kocsmárosságot párhuzamosan folytató Petrovits folyama-
tosan gyarapszik, gazdagodik, s ezzel együtt nő a tekintélye 
is a redemptus kiskunok között. Ezt a legékesebben talán az 
az esemény bizonyítja, amikor 1821. augusztus 16-án József 
nádor hitvesével és kíséretével Budáról indulva Szabad-
szállást is útba ejtette. A város kitüntető ünnepélyességgel 
fogadta a közismerten magyarbarát főherceget, aki, mint 
nádor, egyúttal a kunok és jászok legfőbb elöljárója is volt. 
A 12 tagú, díszruhás lovasbandériumnak, deputációnak, 
amely a magas vendégeket a város határában fogadta, tagja 
volt Petrovits István is, ami nem kis megtiszteltetés volt. (A 
fia ezt a kérdést talán egy kicsit másképpen kezelte, lásd az 
Akasszátok fel a királyokat! című költeményében.)

Azt, hogy a Petrovits-család otthona, fő fészke Szabad-
szállás volt, bizonyítják azok a földek, szőlők, malom és 
tanya, amiket a családfő a város határában összevásárolt. 
Tipikus példája ő a Hármas Kerületnek (Jászság, Nagykun-
ság, Kiskunság) az országos viszonyoknál jóval szabadabb 
légkörében a magyar parasztpolgárság kialakulásának. Ez a 
kiskunsági Buddenbrook is szívós és céltudatos küzdelmet 
folytatott a meggazdagodásért, a család felemelkedéséért. 
Eközben persze ellenségeket is szerzett természetesen. Ezek 
leginkább a bögrecsárdák, zugkimérések gazdái, akiket Pet-
rovits uram sorra-rendre feljelent az elöljáróságnál, mint 
konkurenciát. Olyikkal a vérmes mészáros a tettlegességig 
fajúló összeütközésbe kerül. Emellett egyre több ingatlant 
hitelbe is vásárol, így az adósságai eléggé megnövekednek, 
bár ezt a család egyelőre még nem érzi meg. A költő is éli 
gondtalan gyermekidejét, amelyről a Szülőföldemen című 
versében olyan gyönyörű sorokban emlékezik meg.

A bérelt mészárszékek egy része messze is van Szabad-
szállástól, így nem bírja ellenőrizni ezeket, s olyik bérlő 
bizony becsapja, „megmeszeli” Petrovitsot. Mindezeknek 
a tetejében az 1838-as nagy dunai árvíz is komoly káro-
kat okoz Szabadszálláson, elmossa többek között a Pet-
rovits-házat is. Ezt később a költő egy versében az anyagi 
csőd egyik legfontosabb okaként emlegeti. A valóságban 
azonban nem ez volt a legnagyobb baj, hanem a növekvő 
adósságok, s az ezek hatására feléledő és megszaporodó el-
lenségek. Jól mondja azt a magyar példabeszéd, hogy a baj 
nem jár egyedül... 1838-tól elkezdődnek az elszegényedés 
bibliai hét szűk esztendei. A hitelezők szorongatni kezdik 
Petrovitsot, aki a végső bukást csak nagyon nehezen, s csak 
ideig-óráig tudja elhalasztani. Pedig lehetőleg minden követ 
megmozgat. Levélben fordul a kiskun kapitányhoz, amely 
eredménnyel is járt, mert az 1839. január 4-re kitűzött árve-

rés elmaradt. De csak késleltetni tudta a végzetet, elhárítani 
azonban nem. 1840. március 15-én végrehajtják az árverést, 
az executiót Petrovits István uramon. Azon a napon tehát, 
ami nyolc év múlva a magyar történelem egyik legfénye-
sebb, legdicsőbb napjává válik. S éppen az árverezett férfiú 
költő fiának jóvoltából és érdemeiből... Egyelőre azonban a 
csőd, a bukás fekete napja, Petrovits István életének talán 
legfeketébb, legszomorúbb napja. Amely azonban a sors 
kiszámíthatatlan akaratából és szeszélyéből nyolc esztendő 
múlva, Sándor fia által a magyar nemzet legdicsőségesebb 
napja lesz. Akkor bizony más szövegeket olvasnak fel, mint 
az alábbi árverezési jegyzőkönyv:

„Martius 15k napján 1840. Köz hírül tétetik: 3szor Petro-
vits Istvánnak 59 ftos 39 xros Redtz. földje, két rendbeli szöl-
löje, két darab józani földje, két házi fundusa, és egy száraz 
malma, szabadkézből is, azzal a hozzá adással, hogy a vevő 
jelenteni magát itt a Városházánál magát az ár fizetés eránt 
köteleztetik, egyéb aránt Köz Árverés utján örökösen eladó -...”

Megperdült a dob, a föld megindult a család lába alatt. 
Márciusban és áprilisban is folytatódott az árverés. Nemcsak 
az ingatlanokat, hanem Petrovits apróbb ingóságait is meg-
hirdették. Petrovits István három évig tartó kálváriája vége-
tért. Nincstelenné vált a „jó öreg kocsmáros”, Szabadszállás 
egykori tekintélyes és gazdag polgára. Az elszegényedett 
Petrovits 1841-ben Dunavecsére költözött. Elhagyva végleg 
diadalának és bukásának színhelyét, a Kiskunságot. Amely-
ről a magyar költészet legszebb verseit az ő fia, az orszá-
gos hírű költő írta, ekkor már Petőfi Sándor néven. Amely 
költemények talán a legékesebben bizonyítják a költő izzó 
hazaszeretetét, szülőföldszeretetét. 1848 nyarán például így 
írt Kiskunság című költeményében: „Hova szívem, lelkem 
/ Mindig, mindenhonnan visszavágyott, / Újra látom végre 
születésem földét, / A szép Kiskunságot!”

Nem véletlen, hogy itt akar fellépni képviselőként az új 
országgyűlésben. Erről így ír 1848. május 25-én Pestről kun-
szentmiklósi barátjának, Bankós Károlynak: „Barátom Ká-
roly! Szándékom követté lenni a küszöbön álló országgyű-
lésen, ha elválasztatom. Fordulhatnék többfelé, de egyenesen 
és csak szülőföldem ajtaján kopogtatok, Kis-Kunságban.”

„A Kis-Kunokhoz” című nyílt levélben, 1848 június ele-
jén Petőfi többször és nyíltan megvallotta a szülőhelyét: 
„Polgártársaim és hazámfiai nemcsak mint magyarok, ha-
nem ugy is, mint kunok, mert Kis-Kunságban születtem. (...) 
és még gyermekkoromban elszakadtam közületek s azóta 
csak nagy ritkán jutottam ahhoz az örömhöz, hogy szülőföl-
dem meglátogathassam. (...) Miért ohajtom épen azt, hogy 
ti válasszatok meg követnek? - azért, mert ez a föld, melyen 
ti laktok, ez a szép Kis-Kunság az én szülőföldem, s bármely 
közel áll az ember szívéhez az egész haza, még közelebb áll az 
a hely a hazában, ahol született.”

A Bankóshoz írt levélben emlegetett ajtón azonban hiába 
kopogtatott a költő, az nem nyílt meg. A szabadszállási vá-
lasztás történetét, Petőfi bukását jól ismerjük. A költőnek itt 
szinte még a testi épsége is veszélyben volt. Csupán néhány 
hely- és helyzetismerő jóemberének, jóakarójának köszön-
hette, hogy egy mellékúton, az úgynevezett Bügei úton sike-
rült kimenekülniük a városból, az részeg, fellázított és félre-
vezetett kortesek kezei közül. Az ellenfele Nagy Károly volt, 

Nagy Sámuel szabadszállási református lelkész fia, közéleti 
személyiség volt. Előbb városi jegyző Kiskunlacházán, ké-
sőbb kerületi tisztviselő. Az 1848-as országgyűlési képviselő-
választás előtt, májusban ő volt Szabadszálláson az elrendelt 
tisztújítás elnöke. Ekkor 31 éves, családos ember, tisztességes 
vagyona van és köztiszteletben áll a szabadszállási redemp-
tusok között. A maga módján tehát rendes ember volt, s ta-
lán nem is igazán tehetett a költő bukásáról s az ellene való 
indulatokról. Petőfi bukásának fő oka az volt, hogy nem is-
merték igazán, s az ellenpropaganda is hatásosan működött, 
amely kapóra jött a költő országos politikai ellenfeleinek. Az 
apjának, Petrovits Istvánnak viszont sok ellensége és rossza-
karója volt a városban, akik ekkor úgy érezték, hogy elérke-
zett a törlesztés, a visszafizetés és a bosszú órája.

Akárhogy is volt, az tény, hogy Petőfi Sándor, a kor leg-
nagyobb magyar költője, március 15. diadalmas hőse, dics-
telenül és csúnyán megbukott Szabadszálláson, mint képvi-
selőjelölt. Bár a Biblia is megmondja, hogy senki sem lehet 
próféta a maga hazájában. Petőfi azonban ennek a hatásá-
ra – jó mai kifejezéssel élve -, lelkileg „padlóra került”. Úgy 
érezte, hogy csalódott mindenben és mindenkiben. Csaló-

dott az emberekben, akikért egész életében harcolt, s akik 
most galádul ellene fordultak és elgáncsolták. Az ember 
mélységes csalódottságából azonban a költő profitált. Enél-
kül a kudarc nélkül aligha született volna meg nagy elbeszé-
lő költeménye, Az apostol, s nem ülteti át gyönyörű magyar 
nyelvre Shakespeare Corolianus című remekmívű drámáját 
sem. A remekműveket nem adják ingyen. Petőfinél talán ez 
a bukás volt az ára ezeknek a remekműveknek.

A mai szabadszállási, kiskunsági emberek tisztelik Petőfi 
Sándor halhatatlan emlékét. Mint ahogy tisztelik szerte a 
hazában és a külországi magyarok körében is, amíg magya-
rul sírunk és örülünk ezen a földön. Ő a sors legnagyobb 
ajándéka a magyarság számára, Isten gyönyörű emberi és 
költői remeke. Aki örök, soha el nem múló emléket állított 
szülőföldjének, édesapjának, Petrovits Istvánnak és édesa-
nyjának, Hrúz Máriának, „a legszeretőbb anyának”, vala-
mint István öccsének. Örökre ott ragyognak ők a magyar 
költészet fényes égboltozatán, s örökké élnek szíveinkben. 
A március 15-i executiót már régen elfeledte a világ. Petőfi 
Sándor március 15-éje azonban örök fénnyel ég a magyar-
ság szívében és lelkében, amíg világ a világ.
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Önkormányzatunk a Partners Hungary Alapítvány 
„Első a gyermek!” programja keretében Játékközpont 
létrehozására nyert el támogatást. A városi könyvtárban 
megvalósuló új közösségi helyszínen játéktár létesül, meg-
újult környezet, színes gyermekbútorok várják majd a kis 
érdeklődőket. A tervezett szolgáltatások – egyre bővülő 
formában - augusztustól érhetőek el elsősorban a 0-10 
éves korosztály és szüleik számára.

A Játékközpontok olyan biztonságos befogadó helyek, ahol:

•	 a gyermekek, családok találkozhatnak, minőségi sza-
badidőt tölthetnek együtt, játszhatnak egymással,

•	 a gyerekek játékokat, oktatási anyagokat ismerhetnek 
meg, kölcsönözhetnek ki és vihetnek haza,

•	 színes gyermekprogramokon, kézműves foglalkozáso-
kon vehetnek részt,

•	 felnőtteknek szóló előadások, eszmecserék szervezésével 
lehetővé teszik a szülők, nagyszülők és gyakorló szakembe-
rek közötti párbeszédet, a gyermekneveléssel, fejlesztéssel 
kapcsolatos információkhoz való közvetlen hozzáférést.

Szeretettel várjuk a gyermekek, a szülők, családok be-
kapcsolódását a játékközpont működésébe, javaslataikat 
szívesen fogadjuk, a helyszínen szervezett programokról 
rendszeresen tájékoztatást nyújtunk.

A program a Partners Hungary Alapítvány Első a gyermek 
programja keretében valósul meg, melyhez anyagi és szakmai 
támogatást az UNICEF, a WarChild és az ISSA nyújtja.

Játékközpont nyílik a könyvtárban

Fordítva: éppen mi tartozunk rengeteg köszönettel a vá-
rosi fáknak. Természetes közegükből, az erdőt alkotó többi 
fa és élőlény egymás túlélését segítő együttműködéséből ki-
szakítva, magányosan kell sokszor egészen kegyetlen körül-
mények között kibírniuk – mert mi úgy kívánjuk.

S ha már itt vannak velünk a városban, az építkezések, 
karbantartások során valamibe biztosan belelógnak az ága-
ik vagy a gyökereik, ilyenkor pedig jellemzően nem egy 
újrarajzolt terv kerül elő, hanem a fűrész. És nem az úgyne-
vezett nyugalmi időszakban, télen, hanem azonnal. Pedig a 
fametszésnek megvan a maga módszere és időszaka az év-
ben, és ha ezeket a szabályokat figyelmen kívül hagyjuk, ak-
kor egy rosszul sikerült csonkolás a fa kivégzését jelentheti.

A városi betonrengetegben a nyári melegek szárazabbak 
és perzselőbbek, mint az erdőkben. Mivel az utcai fák egy-
szerre tartoznak mindenkihez és senkihez sem, sok esetben 
elmarad a megfelelő gondozásuk, locsolásuk, amire pedig 
az amúgy is mostohább viszonyok miatt még inkább szük-
ségük volna. Ezért időnként megbetegszenek, kiszáradnak, 
és az addig is nyűgként kezelt fák újabb panaszokat okoz-

nak a kidőléssel vagy a letörő ágakkal.
De még az is lehet, hogy egy utcai fának semmilyen baja 

nincs – azon kívül, hogy létezik, és éppen kitakarja azt az 
épületet, amit mondjuk egy építész drága pénzért, aprólé-
kosan megtervezett. Mit adnak nekünk tehát a városi fák, 
hogy mindezt elviseljük?

Kezdjük egy láthatatlan, és teljesen magától értetődőnek 
vett dologgal: a levegővel. A fák nemcsak a létezésünkhöz 
elengedhetetlen oxigént adják (ha ez már önmagában nem 
lenne elég), hanem hűsítő párát is nyújtanak, ami az egyre 
forróbb nyarak során szintén egyre életbevágóbb.

Ugyanígy a nyári hőhullámok idején tudunk csak iga-
zán hálásak lenni a fák egy másik ingyenes ajándékáért, az 
árnyékért – feltéve, hogy hagytuk, sőt segítettük akkorára 
megnőni a fát, hogy a lombja alá férjünk. Egy korábbi Zöld 
rovat-cikkben már szerepelt, de jó példaként érdemes újra 
megemlíteni: hogy magyarázat nélkül is megértsük, miért 
jók a városi fák, próbáljuk ki, hogy egy perzselő nyári napon 
végigbiciklizünk a Kinizsi úton, majd a Széchenyi úton a 
mozi előtt is.

TÖRÖK MÁRTON

Mire jó egy városi fa?

Ránőnek a villanyvezetékekre, és vissza kell csonkolni őket. Ha járdát, kerékpárutat vagy úttestet kell széle-
síteni, jobb esetben némi cikcakkozással ki lehet kerülni őket, rosszabb esetben menthetetlenül útban vannak. 
Akadályozzák a vízvezetékek és szennyvízcsövek karbantartását. Nagy viharban rádőlnek a házakra, de mini-
mum óriási ágak szakadnak le róluk, veszélyeztetik az arra sétálókat, autókat törnek össze. Ha kiszáradnak, ami 
az egyre aszályosabb nyarakon egyre mindennaposabb, akkor még csúnyák is. Köszönjék meg a fák, amíg békén 
hagyjuk őket, és egy szavuk se legyen, amikor egyet vagy többet kikapnánk a helyükről?

A városi hősziget jelenség közismerten jelen van a leg-
kisebb településeken is. Ez a kellemetlenség a városi zöld-
felületek kialakításával mérsékelhető. Az egészséges fák 
lombkoronája alatti árnyékos területek akár 6-14 °C-kal is 
hűvösebbek lehetnek, mint a tűző napnak kitett felületek. 
Kutatások során igazolták, hogy egy városi zöldfelület 120 
méteres körzetben fejti ki hűtő és párásító hatását.

Az utcai fák lehetnek akár gyümölcsfák is, amelyek rá-
adásként általunk is ehető, ízletes termést is adnak. De nem 
kell erre sem ilyen önző módon tekintenünk: a rovaroknak, 
madaraknak és más élőlényeknek bármilyen más fafajta is 
tökéletesen megteszi. És miközben mi gyönyörködünk a 
pillangókban és a madarakban, számukra egy-egy fasor a 
túlélést is jelentheti. Drámai túlzásnak tűnik? Sajnos ez a 
valóság, ugyanis mára szinte mindenhonnan kiszorítottuk 
a természetes élővilágot, hogy a helyükre agyonvegyszere-

zett szántóföldeket, ültetvényeket, autópályákat, hoteleket, 
gyárakat építsünk, és ezt a folyamatot még mindig nem 
hagytuk abba.

Méltán lehetünk büszkék „bagolyfőváros” titulusunkra is, 
azaz hogy évről évre Túrkevén figyelhető meg telente mesz-
sze a legtöbb erdei fülesbagoly. Nos, télen nekik is hatalmas 
fákra van szükségük, ahol napközben megpihenhetnek (és 
a városi hőszigetnek köszönhetően kicsit átmelegedhetnek).

Az egészséges, erős, nagy fák a vihartól is védenek. A 
lombjuk ugyanis megtöri az óriási széllökéseket, így mentve 

meg minket attól, hogy a szélvihar a háztetőnket kapja fel.
A városi fasor mindezek mellett egyszerűen szép is. (Már 

ha nincs agyoncsonkolva, vagy öntözés nélkül magára hagy-
va.) Ezen a szemponton semmi szégyellnivaló nincs, ebben 
benne van a természethez való tetszhalott kötődésünk apró 
szikrája is, és kimutathatóan jobban is érezzük magunkat 
egy fasorral övezett úton egy kietlen betontengerhez képest. 
Egy város hangulatához, az ott lakók büszkeségérzetéhez, sőt 
jólétéhez nagyban hozzátesz egy látványos, egészséges fasor.

A fák számunkra nyújtott ezen szolgáltatásai (amelyeket 
ökoszisztéma-szolgáltatásoknak nevezünk, és pénzben is 
kifejezhető értékük van) láthatatlanok, a mindennapjaink 
részei, éppen ezért a megbecsülésük is nehezünkre szokott 
esni.

Mind a mai napig rendre előfordul, hogy fasorokat cson-
kolnak végig utcahosszan (például az áramszolgáltatók, 

rendszerbiztonsági okokra hivatkozva), gyakran az esztéti-
kai, favédelmi és természetvédelmi szempontok teljes mel-
lőzésével. A 21. századi szakmai konszenzus azonban mást 
mond: a városi fa közmű, amely ugyanolyan fontos, ha nem 
fontosabb, mint a vízhálózat vagy a csatornarendszer. Lé-
tesítésére és megőrzésére legalább olyan körültekintő ter-
vezési és fenntartási rendszer szükséges, mint a hagyomá-
nyos közműveké. Ez az úgynevezett zöldinfrastruktúra. És 
ahogyan a vízvezetékekbe és az elektromos kábelekbe sem 
farigcsálunk bele csak úgy, ugyanígy álljunk a fasorokhoz is.
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GASZTRONÓMIA SPORT

A kölest több léből meg-
mossuk. Feltesszük a zsírt 
melegedni, beletesszük a 
kölest és 4-5 percig a forró 
zsírban forgatjuk, nem kell, 
hogy piruljon, kavargatni kell 
állandóan. Felöntjük vízzel, 
beletesszük az ételízesítőt, 
sót borsot, az összedarabolt 
fokhagymát. Amikor már jól 
megduzzadt a köles, beletesz-
szük a feldarabolt burgonyát. 
Újra elkezd főni, a lebbencset 
is hozzá tördeljük. Többször 
meg kell kavarni, le ne ragad-
jon, a vége felé, aki tudja, meg 
is fordíthatja a bográccsal. Ké-
szíthetjük úgy is, hogy fehér 
szalonnát vagy füstölt szalon-
nát kis kockákra vágunk, zsír-
jára sütjük, kiszedjük, és abba 
tesszük a kölest. Mikor vizet 
öntünk rá, már visszatehetjük 
a szalonnát bele.

A cukkinit alaposan meg-
mossuk. Gyenge cukkinink van, 
nem kell meghámozni. Nagyobb 
lyukú reszelőn lereszeljük, vagy 
gyaluljuk, majd sózzuk, és kb. 15 
percre félretesszük. Amint levet 
eresztett, kinyomkodjuk a levét. 
Egy tálban összekeverjük a re-
szelt, kinyomkodott cukkinit a 
tojással, a zúzott fokhagymával, 
aprított petrezselyemmel, sóval, 
borssal. Hozzáadjuk a lereszelt 
sajtot, és annyi zsemlemorzsát, 
hogy könnyen tudjuk formázni. 
Gombócokat formázunk belőle, 
zsemlemorzsába forgatjuk, nem 
túl bő olajban kisütjük a cukki-
ni fasírtokat. A mártogatóst el-
készítjük. A tejfölbe 2-3 gerezd 
zúzott fokhagymát nyomunk, jól 
összekeverjük.

KISS IMRÉNÉ MAGDI

Cukkini fasírt

Leveles tészta zöldségekkel

Hozzávalók 2 sze-
mélyre: 

20 dkg köles
10 dkg zsír /esetleg 
olaj/
4 gerezd fokhagy-
ma
3 szem burgonya
bors /egy mokkás-
kanál/
só
ételízesítő /el is 
hagyható/
1 marék lebbencs
kb. 8 dl hideg víz

Finomságok az asztalra 

Hozzávalók:

50 dkg cukkini
3 db tojás
2 gerezd fokhagyma
1 csokor petrezselyem
10 dkg sajt
10 dkg zsemlemorzsa
só, bors

Mártogatós:
150 g tejföl
2-3 gerezd fokhagyma

A  Kevi  Cross  Running  képekben
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Általános jellemzők
Büszke, fejedelmi jellem, uralkodni vágyása űzi-hajtja 

előre, ezért hajlamos az önzésre, ugyanakkor hatalmas 
szeretet lakozik benne. Semmit sem gyűlöl jobban, mint 
másodiknak lenni, de ha megszerzi a hatalmat, nem él 
vissza vele, jóságos, nagyvonalú és hiú, ezért kedvességgel 
mindent el lehet nála érni, a vakmerő harcos és a bájos, 
játékos gyermek egyszerre fér meg benne.

Női jellemzők
Megjelenésével uralja környezetét. Elvárja, hogy min-

denki csodálja és kiszolgálja őt. Minden téren nagyon igé-
nyes, imádja a luxust. Mindig biztatásra szorul. Kényelmes 
teremtés, szereti a változatosságot. Mindig valami újra 
vágyik, sosem elégszik meg azzal, ami van. Imád utazni, 
kirándulni. Örökös vadász, mindig keresi az újat, a partner 
terén is. Ritkán köt kompromisszumot, gyakran játszik a 
szerelemmel. Igazi uralkodónő. Csak akkor hűséges, ha 
szerelmes. A hűtlenséget sosem bocsátja meg, a szerelem-
ben nem szereti a bonyodalmakat.

Férfi jellemzők
Szeret a középpontban lenni. A munka terén nem túl 

szorgalmas, sőt nem is túl jó munkatárs. Domináns, tüzes 
természetű, hirtelen haragú. Akármit tesz, azt kizárólag a 
dicsőségért teszi. Csupán megjelenésével magához vonz-
za a nőket. A társadalmi különbség számára nem akadály. 
Úgy gondolja, hogy bármihez joga van. Családszerető, de 
sokszor kénytelen egyedül leélni az életét.

 n Szerencseszámai: 4 és 6

 n Szerencsenapja: szombat és vasárnap

 n Bolygója: Nap

 n Stabilitása: fix

 n Stílusa: ragyogó

 n Elem: tűz

 n Polaritása: pozitív

 n Ideális társa: Halak, Nyi-

las, Rák

 n Talizmánjai: rubint, 

gyémánt

 n Erőssége: bátorság, 

jó szervezőkész-

ség, irányítás

 n Gyengéje: 

hiúság, büsz-

keség, egoizmus, 

féltékenység

 n Virága: pünkösdi 

rózsa, muskátli, 

napraforgó

 n Harmonikus szí-

ne: aranysárga

SPORT, HOROSZKÓPSPORT

SAKK

Véget ért a 2022/23-as megyei első osztályú sakk csapat-
bajnokság. A mezőnyt kilenc csapat alkotta. 

A körmérkőzésben Túrkeve mindössze egy győzelmet és 
egy döntetlent könyvelhetett el, így a tabella végére került. A 
legeredményesebb játékosnak a csapat éltáblása, Deák La-
jos bizonyult, aki a mesterek között csupán egy alkalommal 
kapott ki és pozitív mérleggel zárt. Kiegyenlített eredménye 
lett Barna Tamásnak, Junior Szilágyi Istvánnak, Bogár Atti-
lának és Ducza Benjáminnak. Ők is dicséretet érdemelnek.  
Köszönet illeti a csapat többi játékosát is, mert egyéni prog-
ramjaikat félretéve kiálltak a csapatért.  

Bronzéremmel tért haza Tóth István a kelet-magyaror-
szági rapid sakkbajnokságról július 1-jén. 

Szolnokon, az Agóra Kulturális Központban három kor-
csoportban közel száz ifjúsági versenyző mérte össze tu-
dását. A legnagyobbaknál a budapesti Ecseri Miklós, a fel-
sősöknél a szolnoki Vilhelm Sándor, a kicsiknél a szarvasi 
Farkas Zoltán diadalmaskodott.  Érdekes, hogy a mi játé-
kosunkat Vilhelm még mindig megelőzte, akkor is, amikor 
az egymás elleni párharcban Tóth István legyőzte őt. Most 
nem kerültek össze. A 2x15 perces parti utolsó fordulóját 
Pisti idővel nyerte meg. Gratulálunk!

SIPOS SÁNDOR  - KLUB- ÉS SZAKOSZTÁLYVEZETŐ

Oroszlán 07. 23 – 08. 23.
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